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. Kronikos formoje sutraukta svarbesniejie lietuvių tautos 
ir draugijos gyvenimo apsireiškimai —• kiekviename numeryje.

Iš Lietuvos
žinios ir korespondencijos iš įvairių Lietuvos vietų — kįekvie- 
oame ■ !'

< Teipgi tarpais žinios iš lietuvių gyvenimo Didž. Britani
joj, Prūsų Lietuvoj, Vokietijoj ir t. t.

* : Iš lietuviškų dirvų Amerikoje.
. žinios apie lietuvių gyvenimų ir krutėjimų įvairiose Šiaurės 

Amerikos vietose — kiekviename numeryje.
. A Iš visur ZZ ’■

trumpos žinutės iŠ viso svieto apie žymesnius atsitikimus — 
kiekviename numeryje.

Z;;. ’■ Iš Amerikos ; •
žvarbesnės žinios iŠ viso svieto apie žymesnius atsitikimus — 
kiekviename numeryje.

Politiškos žinios
iš visų štdių, o daugiausiai iš Maskolijos — kiekviename nu

meryje. . \ : • 1 ‘ 'i .-z
- Karė Maskolijos su Japonija — kiekviename num. iki

Atskaita karės Maskolijos su Japonija.
Raštai apie tautos ir draugijom klausimus.

Tai mat. Iš spaudos
Skarmalius. Iš lietuvių protestonU|gy veninio Amerikoje
Komitetas. Reikalas kapinių.
F. J^apąukasi Vardan teisybės.
Vargomatis. Pažvelgus atgal.
S~vis. Sie tas apie patrijotizmų ir meilę, tautos.
J. Lizdeika. Reikale Belaisvių.
Vargomatis. Ko mums reikia. ’

Pradžia revoliucijos Maskolijoje.
N. Dirvonas: Apie „Spindulį”.
Pranešimas kankinių reikaluose.
Atskaita.
Kruvina audra peršniokštė.
Reikale tveriamos Liet. Socijalistų Partijos Amerikoje.
Atbalsiai žudynių Maskolijoje. L
Laisvės Mylėtojas. Svarbus 1 aikas, visi prisidėkim.
J. K. Pradžia revoliucijos Maskolijoje.
Vargomatis. Męs ir revoliucija.

vF. Ambrozevyčia. Broliai, gelbėkim tėvynę.
Kun. V. Dembskis Caroslavijos šmėkla.
V. Ambrozevyčia. Reikalai Vištaliaus.
„Aušros^ d-tės apyskaita. Z
Laikas užbaigt. \ Rusų socijaldemok. atsišaukimas
Tarptaut. Socijalistų biuro atsišaukimas.
J. Naujokas h Sooijalistas. Dėlti revoliUp||^.
Artojas. Dar kartų. Z
J. Lizdeika. Aukaukit revoliucijos reikalams
Užbaigiant organizuot socijalistų Partijų
Nuo Centrališko L. S. P. A. Komiteto. , 
Bėbraitis. Kritika raštų. ( Viktutė).

Lizdeika. Apie aukas revoliucijai.
Vargomd^
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JT. Rutkus. Reikaluose Liet. Socij a lietų Partijos Ame
rikoje. ;

Kankinių kasos apyskaita.
<7. Lizdeika. Ateikit talkon greičiaus.
^Darbininkų Balso" Redakcija. Dar apie aukas ski

riamas revoliucijos reikalams. . ,
J. L. Apie politiškas partijas veikiančias Lietuvoje. 
„Draiko” Redakcija. Dėlei aukų rev. reikalams. 
V-tie. Męs tyčia užsimerkiame ko nenorimėv matyti. 

<7. Lizdeika. Rėvoliucijos bėgis. . \
J.B. „Babilionijos Bokštas” Amerikoje. \ '
L.S.P.A* Centr. Kom. Draugai į darbų. (Dėlei Kovos”) 
Fort., Bagočius. Ar reikalingas organas L. S. P. Ą. 
J. Sukis. Dėlei atsišaukimo „Draugo” redakcijos.* \ 
Run. P. Dembskis. Į kuopas L. L. Sus. 
Fort. Bagočius. Žvilgis į musų tautiškumų.
1-mas seimas L. S. P. A. . *
J. L. Dėlei Draugo Organizacijos. 
Socijalisto Vaikas. Ar augs Socijalistų Partija? 
J. B. Kaip išnaikinti ypatiškumus? 
Protokolas 6-to seimo S. L. L.

Metai prabėgo. 
J., Naujokas. Ąr augs Socijalistų Partija. 
S. P. Ko demokratai nori.
J. S. Pruselaitis. Teip mylim laisvę. 
J. Naujokas. Atsišaukimas (Rev. Šelp. K.). 
Tikėjimo „liuosybė” Maskolijoj.

Gilius. Kas yra laisvė. | 
Adomas Varnas. Garbingoji Redakci j a. 
tT. jCF. Kas gall prlvuiil rcvultuvtjal Lietu rvjv? 

Artojas. Draugystėm.
Dr. J. 2. Milijonierius apie socijalismą. 
Fort. Bagočius. Jei dirbam, tai dirbkim.
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295 
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041 
347 

348, 360 
359 

Aržuolaitis. Ruožai iš Lietuvių gyvenimo Škotijoj. 379, 390 
E11 tš M. Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už savo tiesas 385 

397, 410, 423, 433
Šliupas. Dėlei Sachalino lietuvių. 392

Nelaisvamanis. Lenkų ir lietuvių demokratai. 415
Amerikos Liet. Re v,'Selp. Centr, Komitetas. Reik ai uose 

šelpimo revoliucijos.
N ̂ laisvamanis. Klerikalai-caro užtarytojai. 
Eirvįs. Reikia mokyklų, k

Port. Bagočius. Caro prieteliai, arba laisvės priešai.
A» Z). Juozas Arch. Kaimietis depųt. Anglijoj. 444,457,469,493 
Kun. V. Bembskis. Į L. L. Susivienyjimo kuopas.
K.'Butkus ir J. Šeštokas. | Dėlei Lietuvos laisvės.* 
J. Lizdeika. Padalinimas revoliucijai paskirtų pinigų. 
Nelatevamanis. Kame „patrakimas”. ’
Ib. Klerikalai „skyla” į dvi partijas. I
„Kankinių kasos” apyskaita.
W. j. Ghent. Karės ir santaikos kraugeringumas., 

J. B. Demokratų revoliucijiškumas.
Iš moterų judėjimo ir gyvenimo. (Kronika). 540, 5o2, 564,

Įvairus raštai 
Crosby. Šį-tą už niekų. 
Vargomatis. Laisvės stoyylas 
^anda. Margumynai. 
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n ė tas laikraštis sako, jog lie
tuviai esą nepripratę prie sun
kių Amerikos gyvenimo sąly
gų, kurios čia juos baisiabpa- 
skiaus sunaikina.

— Šiauliuose, Kauno gub., 
menama įtaisyti pirklystės mo
kyklą. Dalį jos užlaikymui 
ketina sudėti vietiniai vertel
gos, o kitą tikėjosi, gauti nuo 
ministerijos apšvietus. Vienok 
toji atsisakė duoti pirklystės 
užlaikymui nors kokius kaštus. 
Taigi dabar miestelėnai ketina 
■mokyklę užlaikyti pilnai ant 
savo kaštų, jeigu dar ministe 
rija vėl nėras kokių kliūčių 
jos uždėjimui.

— Išėjo l-mas num. pirmo 
Lietuvoje lietuviško, lotynų 
raidėmis, laikraščio, pa. „Lie
tuvių Laikraštis”, kurį išleidi- 
nės Peterburge Smilga, po re
dakcija Baltromaičio. Iš Lie
tuvos privatiškai rašydami lie
tuviai išreiškia apie tą laikraš
tį visokias nuomones: vieni 
džiaugias, kad gaus bebaimės 
skaityti prigimtoje kalboje 
laikraštį; kiti sako, kad tai 
laikraštis „vis netoks, girdi; 
kaip iš Prūsų”: dar treti sako: 
labai daug nuolankumo carui, 
Sočijąldemokratai nulėmė: tai 
laikraštis kun.arba „T.Sargo” 
pasekėjas. Tai teip privatiškos 
nuomonės. Dabar recenzija: 
Amerikoje jį visaip pasveiki
no. T. a. „Žvaigždė”, kuriai 
pirmiausia ir prisiuntė savo 
pirmą numerį, apreiškė, jog 
labai geras ir dar sykį geras 
laikraštis; pasiėmė pagali aus 
jo ir agentūrą. „Lietuva” išta
rė: biskį patai kauna valdžiai. 
Męsgi, ant nelaimės, negalime 
apie jį ištarti nė šiaip, nė teip, 
nes?.. męs jo dar negavome. 
Ir jeigu pirmiaus „Lietuvių 
Laįkraštis”atkeliavo į „Žvaig
ždę”, tai visai ir nesistebime 
musų Petropilinio draugo tak
tika.

— Dabar apie „Vilniaus 
Žinias”. Randame „Kraj’uje” 
pranešama iš Vilniaus, kad p. 
Vileišis savo spaustuvę jau 
atidarė. Bet ar jau bent vie- 

Lapkričio 13 p. m. sukako 
40 metų nuo myrio garsingo 
Lietuvos istoriko Teodoro Nar- 

» butto. Vilniaus lietuviai tą 
dieną užpirko žėlaunas mišias 
bažnyčioje šv; Jono ir jų iš 
klausę teip atliko paminėjimą 
sukaktuvių mirties to garsaus 
vyro. T. Narbutt gimė 1784m. 
8 lapkričio tėvonijoje Šiadrių, 
Vilniaus gub., Lidos pavieto, 
o mirė 18 lapkr. 1864 m. Vil
niuje. ‘ Jo nuopelnai dėl lie
tuvių pusėtinai augšti yra ta
me, kad parašė gana svarbų 
istorišką veikalą p, a. „Veika
lai lietuvių talitos (Dzieje na- 
rod u litewskiego)” lenkiškame 
liežuvyj, kinio veikalo viso- 
pro-viso išėjo 9 storoki tomai. 
Juose yra parašyta istoriški 
Lietuvos nuotikiai nuo seniau
sių laikų iki Liublino unijai. 
Dešimtas ir paskutinis tomas 
teipat buvęs per velionį pri
rengtas į spaudą, bet netikėtai 
užkluptas giltiąės, jo nebeąt- 
spaudino, o po jo myriui visą 
jo biblijoteką užgriebė valdžia, 
ir ten kur bekilnojant pražuvo 
iri O-to tomo rankraštis. Dau
geliam jo aprašytų dalykų 
naujesni istorikai neįtiki, ypač 
priskaito jam vienpusiškumą 
aprašinėjimuose s an tikiu Lie
tuvos su Lenkija, kur vis išsi
veržė jo didesnė atyda ant pa
skutiniosios ir net tiesioginė 
ignorancija reikalų savo tikros 
tėvynės-Lietuvos. Bet visgi 
jo, nuopelnai Lietuvos istorijai 
yra nemaži.

—„Kovenskij Telegraf” nu
piešia labai liūdnus pavyzdžius 
iš Ųėtuvių išeivyįtės į Ameri
ką. Sako, jog daugelis lietu
vių, kuHe pagrįžta iŠ Ameri
kos Lietuvon, ! esą sunaikinti 
fiziškai ir dvasiškai. Apie 
S Viekšnius, Žemaitijoje, du 
amerikonai parvažiavę išėję iš 
proto. Vienas iš jų pašėlime 
išžudė v.isą šeimyną, o kito be
protystė teip buvo smarki,kad 
besišėlydamas nustojo kalbas 
ir tapo suparalyžiuotai. Mi 
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ną numerį išleido, ten nemini. 
— Kunigo Ambrozevyčiaus 
laikraštis „Lietuvos Bičiuolis” 
išeidinėsę^ kas dvi sanvaiti.

— „Lietuvos” koresponden
tas, 52 n., p. Giltinė, praneša 
iš Prūsų, jog nuo spalių mėn., 
p. m., pradėjo ten išeidinėti 
„maldininkų” laikraštis „Pa 
galba, lietuviškas vokiškomis 
raidėmis, rėdomas arbi bent 
po atsakymu kunigo Dr. Gai 
galaičio iš Priekulės. Anot 
korespondento, „Pagalba” ko 
vęsianti su „bedievyste ir ypač 
su socijaldemokratyste nuodin 
ga klystviera musų tarpe pra
siplatinusia”.

— Tam pačiam num. „L.” 
rašo J. Kai. iš Bostono, kad 
ten ketina užgimti naujas lie
tuviškas laikraštis „Ke leivis” 
išleistojum busęs A. Žvingilas 
ir gal M. Paltanavyčia.-—Kaip 
matyt, lietuvių reikalai ant 
tiek pribrendo, kad jau dabar 
išeinančiuose laikraščiuose jų 
svarstymai ir sprendimai nebe- 
sutilpsta. Bet jeigu pažvelg 
sime giliau, tai rasime štai ką: 
ikšioliniai lietuvių išeivių rei 
kalai erdvą turi vietą dabarti
nėje musų laikraštininkystėje, 
bet. .. nėra kam rimtai ir pro
tingai jais užsiimti. Tačiaus 
męs anaiptol nepeikiame vien
taučių, didinančių skaitlių mu
sų menkutė! presos. Priešin
gai, linkiame geriems norams 
geriausiom kloties ir trokštame, 
kad laikraščių užgimtų kuo- 
daugiausia. Literatūrai au
gant, nyks musų brolių tam
sybė, prieš kurią kovoti turėtų 
kiekvienas musų ; vientaučių 
organas. • * ;

— „Žvaigždė”,-ntas Šaltinis 
kunigiškos etikos, matyt, ne- 
visada įstengia musų kunigė
lius išmokyti etikos, arba bent 
išlavinti juos, kad kovoje pri
silaikytų doros. Štai neseniai 
skaitėme „Ž.”, kur kun. Ku
dirka, besibardamas ant S. L. 
A. provos komisijos, arba da
lies jos — p. Mikolainio, kad 
nesutinka ant „ugadų” žino
muose tarpe abiejų S-mų er

geliuose, išsitarė, kad p. Mik. 
laikęs Wilkes-Barre hotel i je 
ped pusę adynos Dr. Želvienę. 
52 n. „Žs.” tas išutatymas ta
po atšauktas ir paa š vintas ki

lto k ioj e prasmėje. — Oi reikia 
Čia „katalikiškos Tiesos Drau
gystės”, oi reikia!...

• f’ ' ”.į , I a

Vienybes skaitytojam?
Visi „Vienybės” skaitytojai 

yra užkviečiami atnaujinti pre
numeratą ir sykiu prisiųsti už
vilktą skolą, idant perašydami 
skaitytojus į naujas knygas 
adresu, sykiu ir juos įrašytu- 
mėm, kad gautų visus nume
rius ir neturėtų pertraukos 
skaityme.

t

Isz Lietuvos.
Gruzdžiai, Kauno gub.
(Laiškas į draugus ameri

kiečius), Brangus mano drau-^ 
gai: Al. ir Kr?! Jau nuo senei 
jus man nieko neberašote, ir 
jūsų namiškiai sa*ko, kad nuo 
šv. Roko jau nieko, apie jus 
nebežiną; girdėję tiktai nuo 
kitų, kad jus iš New Vorko 
Išvažiavę kur į kitus miestus? 
Žinau, jog jus apie mus nieko 
nežinot, o juk Čia daug atsiti
ko žingeidžių dalykų! Žinau, 
kad judu skaitote „V. Liet.”, 
taigi nors per ją noriu šį-tą 
apie šį kraštą papasakoti.

Karoliui, kurio Gruzdžių 
pačtos burliokas areštavo laiš
ką, nieks blogo neišėjo ir caro 
tarnai pas jį namuose nebesi
lanko. — Tas burliokas, tai 
biaurus žmogus: kurie tik 
laiškai papuola į jo rankas, 
ypač laiškai užrubežiniai, o jei' 
dar kiek storesnį, tuoj ir ardo 
laukan akise žmogaus atėjusio 
pasiimti laišką. Jeigu randa 
rankos raštą — atiduoda, b?t 
bėda tam, keno laiške randa 
kokį spaudintą lakštelį! Tuoj 
stato aktus ir visaip gązdina 
adresatus, sakydamas, siutęs 
aktus pas gubernatorių. Iki- 
Šiolei dar iš tų aktų nė vienas 
nesugrįžo su kokioms rūsčioms

t
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Vienybe J

Sąnarių skaitlius ir nedidis, 
neatsiekia dar nė iki 100.5 Tū
lam „Susi vieny j imas”, kadan
gi neužsiima šlovinimu kaize
rio arba negiria krikščioniškos . H 
nedorybės, pasirodo bedieviš
ku; kitasia sakos esąs lietuviu .B 
ir be „Susiv.”, o tūlas ir iš ge- 1 
resniųjų lietuvių savo mokestį | 
už vieną metą (ant meto 2 mk.) 
užmokėjęs^ užmiršta toktai 
aintrą metą atlikti, net laiko 
už nedorą veikimą jeigu tam
pa per „postą” įtraukiama...

’ IkiŠiol išleido „Susiv.” dvi 1 
knyguti: „Bendraitę” ir „Se
nutę”, kurių tik menka teišsi- |
platina. Ačiū’ p. v. Maude- į
rodei, kurs kas metą po 52 x Į 
knyguti atperka, kurios už 
atminimą „Kaimyne” užduo
tas mįsles paaukaujamos, tik

, i

dar galima šeip teip tautišką 
gyvastį prilaikyti. .. Iš to 
tai gailina dabar atsekti, kor 
kiame padėjime randasi „Pru- j
sų Lietuvių Susiv.” ir kokia J
jo užduoti^ ir kodėl tarp Prū
sų lietuvių menka tautiško ||
jausmo. į

Dabar kaslink susiv^enyji- 1
m> su Tėv. Myl. Dr. Musų I
išleidimai yra vokiškomis rai
dėmis, todėl tūliems sąnariams 
paskui minėtos draugystės be
ne bus netinkami. Juos tega
lėtų vartoti tik tą rašybą pa- |į 
žistantiejie. Tas-pats butų ir L 
su musų „Susiv.” sąnariais...
Ar nebūtų galima Tėv. Myl. „ B 
Dr. kuopoms susekti, kiek jų • B 
tarpe yra vokiškas raides paį- į 
žįstančių sąnarių, tiems galėtų į 
pardavinėti Tėv. Myl. Drau- | 
gystė musų išleidimus ir teip | 
nors iš dalies atlygą gauti, už i 
^avo, musų „Susiv.” suteiktas i 
knygas. Musų „Susiv.” irgi B 
iasi pektųsi viena antrą T. M. B 
). išleistą knygą parduoti,kad || 

ir už mažiausią prekę. O dar fe 
geriaus butų, kad musų „ĮSus.” 
sąnariai galėtų T. M. D. išlei- W 
dimus kaipo dovaną gauti, per E 
tai rasi sąnarių skaitlius pasi
didintų, musų lietuviai pripras- 

raidžių, 1 
per tai butų tautiškas susipra-

riaus pareiną 97,000 pagonų, 
tai sako, jeigu viens misijorfiė- 
rius turi tiek pagonų išmokin
ti tai, sulyg jų nuomone ir 
Prūsų lietuvių pagonų tiek 
buvę!.. Nėra abejonės, kad 
šitas skaitlius taps ateitėje ir 
nuo valdžios už teisingą pri
pažintas...

Kaslink tautiško susiprati
mo, tai reikia priminti, jog 
dauguma čionykščių lietuvių 
nežino kas tai yra žodis „tau
ta”. Jie prisipažįsta tiktai 
„krikščionįs” esą. Arčiaus 
prisižiūrint nėra galima iš to 
ko stebėtis... Mokįtų tautie
čių čia stoka. Kitasis už tokį 
prisipažįstąs yra net priešinsią 
lietuviškam judėjimui. O ir 
tarp pačių „tautiečių” nėra no
ro mokslą skelbti, bet jie už
siima mūrijimu griųvančių 
„krikščioniškų” mūrų, kaip 
patįs prisipažįsta. T uis'net 
užsiima tardinėjimais:„kur yra 
Dievas”? „ką veiksim po mi
rimo”? ir tt. Tokį paveikslu 
nuo mokįtesnių gavę; kaip tai 
galėtų prasčiokai kiteip elgtis? 
Nedyvai todėl, kad Prūsų lie- 
viai pilnu kaklu giestii „kreip- 
kim širdis dangunlinkai, ten, 
ten, musų yra namai”... t

Pinigiškus pasilįaikymus 
Prūsų lietuvių negalima už 
prastus vadinti, nėsa juk jiejie 
kas metą aut „privertimo” pa
gonų apie 13,000 Mk.. paau 
kauja, bet ant savo tautos rei-

I

Idant; Prūsų lietuvius ant 
kaito jų iki 122,000; bet ži- savęs išpažinimo parvesti ir 
nant koks tas suskaitymas yra,1 tautiškus jausmus prikelti, ir 
negalima tąjį už tikrą pripa- apšvietimą praplatinti, tapo 
žinti. Būtent, yra atsitikimų čionykštis „Susiv.” sutvertas, 
buvusių, kur žmonių suskai-1 Užsiėmimas gana didis, bet 
tymo dienoj jau vos vokiškai stoka veikiančių ypatų prie to 
čiauškėti mokantiejie lietuviai darboi- ‘ Norint „Susiv.” net 
prie kryžeivių tautos priskai- kokįą knygutę išleisti, nėra 
tyti tapo... O atpenČ, Čionai galima gauti raštų, ^o jeigu 
ir patįs lietuviai menk ką iš pasiseka nuo ko išmelsti ir 
savo skaitliaus teišsidaro, ran- tampa atspaudinta, tai vėl sto- 
das net pulke „gerųjų krikš ka skaitytojų. Jau neviena 
čionių” kurie lietuvių skaitlių pasakė ant „Susiv.” atlaikytų 
ant 97,000 besprendžia. Mat, susiėjimų: „kam man tautiški 

talikai: Žigas ir Sabaliauckas; jie laiko turėdami išrokavo, raštai? turint Bibliją ir Gies- tų prie lotyniškų 
...... . * “aa jog ant kiekvieno misijonię-Įmių knygas jau pakanka”

1 pasekmėms.
Šią vasarą urėdininkai su 

savo „rasilninkais.’. po visą 
apielinkę padarė daugybę kra
tų, bet nesigirdėjo, kad kur 
bent vienas butų gavę į spran
dą... Krėtė apie Žagarę, Jo
niškį ir Rudiškius — Kaučiu
kų sodžiuj pas: Čiuberkį An 
taną, Žięą, Tamašaucką ir Ta
ra ulį; Šimkūnų sodžiuj pas 
Jul. Butautį, — atėmė nuo jo 
keletą spauzdinių ir kiek ten 
rankraščių. Šaukinėjo,. tyri
nėjo pristavas; prokuroras ir 
žandarų viršininkas. Teip pat 
buvo ir su visais apkaltintais 
Kaučiunų ūkininkais. Proku
roras, 
vęs: bus blogai jums, girdi — 
bėkit į Ameriką. Butaučiui 
rankraščius atidavė per Gruž 
džių urėdininką, bet spauzdi- 

-nių nebegrąžino.
liuose krėtė bent per dvi vieti: 
pas vieną jieškojo tabako ir 
degtinės pardavinėjant, pas 
antrą knygų. Bet nė pas vie
ną nieko nelaimėjo.

Trumpaičiuose, Mataušo 
Slančausko triobelę šį rudenį 
bent du kartu iškrėtė. Pirmą 
kartą Gružtfžių urėdininkas: 
radęs lietuvišką žemlapį Lie
tuvos ir Latvijos išduotą per 
inž. Maciejevskį Peterburge su 
{>avelijimu cenzūros ir keletą 
aiškų nuo jo dukterų iš Ame

rikos; tą viską susiglemžęs ir 
'išuboginęs. Antr£ kartą už 
puolė krėsti pabaigoje rugsėjo 
mėn. Joniškės urėdininkas 
su savo dviems „rasilninkais”: 
išvertė visur triobose ir ant 
augšto — ant lubų ^spaliuose 
iškniso jo visus rankraščius 
paties iri dukterų rašytus, dai
nas ir teip šį—bei—tą. Viso labo 
radęs į 30 suvii šu visokių kny
gelių, keletą paveiksluotų pač- 
tinių kortelių iš Amerikos ir 
kitur, ir daug šiokių tokių pa
veikslėlių. Viską susirišo į 
vieną rišulį. — Taš urėdinin- 
kas esąs latvis perkrištas, o 
„rasilninkai”, tai lietuviai-ka-

tyrinėdamas vis juokiu

krikštais. Po to iškrėtimo jau 
praėjo du mėnesiai, o dar nie
ko nesigirdėti. Slančauskas 
padavęs sklindą ober-proku- 
rorui į Kauiią; mat krėtė abu 
kartu n’esąnt jo paties namie 
ir be jokių liudininkų. Bet ir 
apie tai dar nieko- nesigirdi.

Už Joniškės (Pakuršėje) bu
vo suimta daug (sako apie 60) 
įmonių už ta?, kad skaitę ras 
tus antkelių ar prilipintus ant 
stulpų raudonus ir baltus atsi
šaukimus. Daugelyj vietų 
juos rado ir bekrėzdami. Pri- 
stavas ir urėdininkai žmones 
baugino ir baudė: kam jus 
skaitote tas popieras — pra- 
pulsite! Žmonės teisinosi: juk 
męs jų neraŠom, o kad randa 
me ant kelio, tai juk turime 
perskaityti tamistos juk irgi 
skaitote!
ta — sakė policija, — jums 
skaityti nevalė! — Paskui juos 
visur paleidę.

Daugiaus* ant kito karto 
jums parašysiu; dabar likite 
sveiki. Jonas Stonys
■■ .......—.............— H -----------------

Dėlei „Pi-usiĮ Lietuvių 
Suslvienyjimo”. . -

Patėmyjęs „Vien. Liet.”, jog 
„Tėv. Myl. Dr-stės” sąnariai 
kartais užsimena ir apie musų 
,,Susiv.”, pasidrystu nors trum
pai čionykščių lietuvių padė
jimą perstatyti.

Tikrą Prusnose gyvenančių 
lietuvių skaitlių paduoti yra kalų netur nė kapeikps. 
sunku; patįs kryžeiviai tesus<

Trumpaitė
O męs, tai kas ki-

įr jiedu gyręsįs, jog esą per-

žinti. „Susiv.” sutvertas.

i R
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. Lietuvninku
timas prikeliamas, mokslas ir 
apšvietimas praplatinimas, ir 
tarp Prūsų lietuvių prapultų 
ta nuomonė, buk „žemaitis* 
kos” (lietuviškos) raidės yra 
„katalikiškos”, nuo kurių rei
kia šalinties....

Turim viltį, kad Tėv. M. D. 
sąnariai teiksis tą apsvarstyti 
ir nenorėdami, kad Prūsų lie
tuviai paskęstų vokietystės ir 
„krikščioniškoj” tamsumo gel
mėj, stengsis savo broliams 
pagelbėti ant išpažinimo tiesos 
pereiti.

Vardan „Prūsų Liet. Susiv.” 
Ansas Bruožis, ?

Bitėnuose per Lompėnus.
Germany

P. S. ,,Susiv.” išleistas kny
gutes galima gauti pas

p. Mikelį Kiošį, 
Tilsit, Kasernenstr, 30 a.

Germany.

giedodavo „antifonas”, — ir 
Čia p. P. lošia, tur but, kan- 
torkų rolę, kadangi kabėse, 
kaip žinoma, balsas visados 
žemesnis, taigi moteriškas. 
Taigi ponas Senkus,. kaipo 
kantaras, storu balsu, o ponas 
P., kaip kantąrka, plonu že
mesniu balsu. Šitokios supli
kacijos rašte esti pažymėjamos 
dviem raidėm: A (su brank 
Čiuku ties kairiąja kojuke) ir 
R (teippat su brankčiuku). 
Taigi p. P. ne per d^ug nuo
sekliai pasielgė, kad, rašydams, 
neprisilaikė šitos formulos.

Bet kas nor pamatyt tas 
„suplikacijas”, tesikreipia prie 
augščiau parodyto N „Ž-dės”. 
Mudu su Įlanda, vietoj „mels- 
kimos”, parodysiva štai ką.

M. Senkus savo straipsniu 
kyje d-rą ŠI. mini kaipo ,/au 

nors kongresą vadina 
„darbininkų socijalistų” kon
gresu, tai vienok sako „repre* 
zentuoti lietuvius ant kongre
so”. Jau tai Amerikos lietu
vių toks paprotys viską maišyt 
į daigtą ir niekados neišsiaiš
kinti, kas tai yra partijišku- 
mas. Visi, |ciek teko patirt iš 
laikraščių. kaltina lietuvių 
visuomenę už neparėmimą de
legacijos nuo lietuvių socija- 
listų į terptautišką soc. kon
gresą. Reikalavimas tas, sa- 
kyčia — paikas, kad butų su 
žinojimu bkelbiamas. Dabar 
ieka tik pasigailėt tų nayviš- 

kų skelbėjų.;. Lietuvių vi
suomenė susideda iš kelių par
tijų, iš kelių klesų, kurių rei
kalai anaiptol nevienodi ir per 
tai tarp savęs kovoja.. Ir 
kaip gali norėt, kad, pvz., kle
rikalų partija remtų reikalus 
laisvamanių, arbasocijaldemo- 
kratų ir atbulai? Teip pat: 
„garsus musų tautietis” apsi
ėmė ^reprezentuoti lietuvius”... 
socijalistų kongrese! Supras
kit, draugai, kad tautiečių par
tija nieko bendro neturi su so
či jalistais! Kad tai butų „gar- 

, tai ir ne jo išradimas: sus”, arba „negarsus”, tik su 
o. „supliką- ’noru ir išminčia atsidavęs savo

ei jas”, arba kaip senovės žydai idėjai; eocijalistas; tai biit ki-

„kompanas” pakvies ant ves
tuvių!.. Prisiartino ir vestu
vės. Nelsonas atsiuntė pas ka
syklos alaus statinę ir šriapso 
bačkutę. Pradėjo dalinti au
kavusiems po šnapsiuką ir 
stiklą alaus. • Doresni darbi
ninkai,tai matydami, nusispio- 
vė ir nuėjo šalin. Vienok dau
gelis radosi ir tokių kurie iš
gėrę Nelsono „dovaną”, apsi% 
laižė ir nusiėmę kepurę šinko- 
riui padėkavojo. Tarp tokių 
buvo keletas ir lietuvių. Ak 
tamsybė, tamsybė! Ir tokią 
tai dvasią kun. Čiuberkis a įsi
spyręs stengiasi tarp lietuvių 
palaikyti.

Ponų Priešas.

Mat visi

Isz Spaudos.
pandos bei Yldeginlo pasargos.

— Ar tu skaitei, Yldegini, 
Ę5 N „Z-dės”, kur rašo apie 
atsisakymą d-ro Šliupo važiuo
ti į Niderliandus?

— Skaičiau. Tai jėzuitiška 
kritika, nors be jėzuitiškų pa
puošalų: smagiai, linksmai, be 
tulžies.>. Autorius priminęs 
d-ro ŠI. straipsnelį: „Taigi ne 
važiuosiu !”(„Vien. Liet.” N31) 
sako, kad „daktaro manymas 
apie save yra teip didelis, kaip 
didelis yra nepažinojimas gra
matikos ir liogikos įstatymų...” 
Taigi žiūrėsime, gal jis pats 
liogiškesnis bus... — Štai to
liau kritikuodamas p. M. Sen 
karts straipsnelį: „Gaila!” — 
patilpusį „L-voj” N 34, auto
rius sakosi; kad pagal „Lietu
vos” metodą, savo patėmiji- 
mus pastatysiąs kabėse, pa
ženklindama prierašu ,,P.’’ 
Šeip ištisą Senkaus straipsniu 
ką atkartosiąs. Ir atkartoja, 
ir „patėmija”. - B^t kadangi 
p. P. „patėmija” beveik po 
kiekvienam straipsniuko žo 
džiui, tai jau to budo ne gali
ma pavadįt „Lietuvos” meto-' 
da, o tik jo paties metodą.

jis tik pamėgdžioja

Iš Škotijos.
Sugryžęs iš Lietuvos kuni- 

gas Čiuberkis, pirmiausia pa
siskubino atkreipti savo atydą 
ne ant parapijos reikalų, bet 
ant vietinės kuopelės T. M. D. 
—- iškeikė sąnarius, liepė ne
skaityti T. M. D. raštų, sude
ginti juos. Nekokia butų bė
da su tais jo kariavimais su 
T. M. D., jeigu kunigėlis ne
griežtų dančio ant abelnai su
sipratusių tautiečių ir jeigu tie 
jo netikę pasistengimai neat
neštų latrai negeistinų vaisių: 
daugelis lietuviu, kunigėlio 
pamokslais įsiundomi ir tvir
kinami, pradėjo viens kitam 
neužeitikėti, persisekinėti ir 
šunvuodegiauti kunigui čiu- 
berkiui. Pasekmės matomos 
tokio netikusio mokslo.

Dar rugpiučio mėnesyj čia 
(kur? R.^ buvo vestuvės ka- 
syklių „kompano” Nelsono. 
Pirm vestuvių kasyklių admi- 
nistrcįntai rinko nuo darbiniu- 
.kų vestuvėms aukas. Dauge
lis aukavo, kiti net paskyrė 
visos dienos uždarbį. Aukavo 
ne tik anglai, bet ir lietuviais 
Mat visi tikėjos, kad juos

Xaip buvę: jis pirmiau but su
organizavęs lietuvių socijalistų 
partiją, tada but ir delegacija 
tapus išrinkta.

Tai tokia malda p. Senkaus. 
Ir p. P. begiedodamas panašiai 
griešija prieš visuomenę. Jis, 
Senkui išsitarius: „reprezen* 
tuoti lietuvius”, teisingai klau
sia: „kokius? laisvamanius?” 
Bet toliau, Senkui priminus 
apie „asabiškus” užsipuolimus 
ir „L-vos” red-jai paaiškinus, 
kad tą pas mus „užsitraukiąs 
kiekvienas, kurs tik norįs ką 
ką nors veikti ant viešo labo”, 
— jis atsako: „pav. „Motinė
lė”, kunigai-tautiečiai, zoko- 
nikės-mokytojos, ir tt.” Sen
kui gailinantės,* „kad męs at
šalome ir neremiame svarbių 
užmanymų”, jis nė iš šia nė iš 
Čia iššoko: „kaip ve, įsteigimo 
katalikiškų mokyklų”!.. tar- . 
turn musų visuomenė tik tas 
mokyklas ir turi remti nežiū
rint ant skirtumo, ar tai bus 
lietuvis-protestantas, ar lietu- 
vis-netikintys... Mokyklos 
(žinoma pradinės) neturi būti 
nė tikėjimiškos, nė partijiškos, 
o tiktai moksliškos. Jeigu 
pavadįsim'e jas lietuviškoms, 
arba tautiškoms, tai vienok tas 
nepriduos joms partijiškumo 
charakterio, — žinoma, jei teip 
vadįsime dėlei išguldomosios 
kalbos. Tokiu budu mokykla 
bus visuomeniška. Ji neturi 
but nė laisvamaniška, nė soči- 
jaldemokratiška, nes tai butų 
per siaura, partijiška; ir nė 
katalikiška, kuri teippat butų 
per siaura, nors tai turėtų dvi- f 
gubą charakterį, būtent — 
partijiškumo (klėrikalizmo) ir 
,,dvasiškos seminarijos”. ..

Je,-da reikia paminėti kon- 
kliuziją, t. y. „apieravonę”. 
P. Senkus užtraukė: „Vpač 
liūdna, kad męs nemokame”... 
Ponas P. tolyginiai nusuokia: " 
„tautiečiai visai nemoka”. P.S. 
tęsia: „paguodoti dirbančių 
ant viešo labo veikėjų”. P-as 
P. užbaigia: „pav. kun. Milu- t 
ko, kun. Žilinsko, ir k.” Tai 
mat,' ant viešo labo difbA tik\
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8 Vienybe
tai lun. Milukas, kun. Žilins 
kas ir k. (kuniginiai? Prie tų

O

ve prisiskaito). —J Tikrai švie
si ypata ir tikras veikėjas ne
reikalauja dėl satę^ paguodo 
nės ar garbė’, tik stengiasi pa
rodyt savo darbo vaisius, ku
riais žmonės galėtų naudotis ir 
tokiu budu pripažinti pa
donę, vėlgi ne teip jam, kaip 
jo idėjai. Man rodos, ir p. 
Senkus, apsimislijęs, su mielu 
noru atiduos tą „paguodojimą 
veikėjų” ponui P., o jau tas 
Wju jį padalįs tarp savųjų, 
kure teip to trokšta. . .

Teip kalbėjo. .. ne Žara- 
tustra, tik Y Įdegio is. . .

- Ta i mat.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Pusija. Žemiečių, arba tie 
siau sakant, liberalų partijos 
reikalavimus—dubti konstitu
ciją, prileisti buržuaziją prie 
įstatymd a vystės--- caras atmetė. 
Vieton konstitucijos prižadėjo 
caras įvykdinti plačias refor
mas, o tarnai biurokratijos 
priduria, kad tos reformos jau 
butų senei įvykę, jei, girdi, ne
būtų buvusi varoma priešval- 
dinė agitacija. - Reformų turi
nys, ant kiek jis galima iš ša- 

. lies žiūrint suprasti, sueina iki 
šių išvadų: 1. prasčiokai busę 
sulyginti tiesose su bajorija;^, 
gvarancija ypatus laisvės ir 
apgynimas liaudės nuo admis 
tratorių engimo; 3. vietos ap 
šauktos ant karės tiesų,bus nuo 
to j aliuosuotos, išimant kada 
matoma-* bus pavojus valstijos 

*tvarkai. Apdirbimui reformų 
projekto sutaisė valdžia tam 
tikrą iš visų ministrų komite
tą, kurio pirmsėdžiu paskyrė 
buvusį finansų ministrą Witi^. 
Idant kartais komitetas nenu
eitų perdaug negeistinoje auto
kratijai linkmėje į jį priskyrė 
šešis kniazius, artimus caro gi
mines ir uršius rėmėjus despo
tizmo, kurių uždavinys yra da
ryti komiteto lygsvarą. Arčia

f

bus prileista žemiečių atstovai, 
dabar dar nežinoma. Bet pat 
tų skelbiamų reformų turinys 
yra labai nužvelgtinas. Tam 
tikslui išleistas caro „ukazas” 
•ššaukė užrubežinėje ir Rusijos 
presoje įvairias kalbas, Užru- 
bežių laikraščiai beveik dides
nėj didžiumoj išreiškia nuomo
nę, kad caro teikiamos refor
mos nė 10-tos dalies neužga- 
nėdina ikšioliniams žemesnių 
luomų reikalavimams. „Uka
zas” teip yra dailei surėdytas, 
kad kalbėdamas apie reformas 
moka žaisti Žodžiais ir apsupa 
idėjas tamsujn ruku. Viskas 
ten teip nejaukei, nepilnai ir 
vietoms net juokingai maišosi. 
Vienas dalykas yra supranta
mas dėl Rusijos žmonių: jų 
balso valdžia neišklausė, kons- . 4 .. .titucijos reikalavimą atmetė, 
apie jokį parlamentą nėra nė 
šnektos. Despotizmo jungas nė 
palengvintas, Jiė pašvelnintas. 
Prižadai pasirūpinti apie dar
bininkų apsergėjimą bei pada- 
vadijimai politiškus kaltinin
kus bausti lėliškai ištardžius, 
gali reikšti |V|sai nedaug arba 
nieko. Autokratija/pasiliks 
čielame savd gailyje, ir tokiu 
budu revoliu’cijinė agitacija 
nepasiliaus, bet dar susmagės.

Serbija. Karalius Petras su- 
trėmė savo valdybose liųosybę 
spaudos. M ai Serbijos presą 
dar vis nesiliauna kritikuoti 
jo dalyvumų žpdynėje jo pra
nokėjo karaliaus Aleksandro 
ir jo visos šeimynos. Nemažas 
skaitlius žurnfy’istų, laisvai žė 
rusių dabartiniam karaliui pa- 
peikas,tapo įmesti į kalėjimus. 
Gilus tyrinėtojai karališkų in
trigų tvirtina, i Jcad tame kara
liaus Petro pasielgime esanti 
dalyva Maskolijos biurokrati
ja. Tam galima,tikėti.. Ąlasko- 
lijos įtekmė lenda į visus kam
pus ir visur išduoda biaurius 
.vaisius. . ,

Prancūzija. Maroko sulto
nas išvijo iš savo dvaro visus 
prancūzų įstigatorius, kurie po 
priedanga politiškų rodininkų 
pynė visokias prancūzų bnržu-

azijos intrigas. Prancūzija pa
davė sultonui aštrią notą.—20 
gruodžio Paryžiuje suvažiavo 
komisija tyrinėtojų garsaus 
incidento šiaurinių marių, kur 
mąskoliai šaudė į žvejus Ang
lijos. Rezultatai dar nežinomi. 
Paryžiaus kriminališkas teis
mas perkratė bylą keturių ge
ležinkelio tarnų, kurie buvo 
kaltinami sudaužyme trūkio 
rugpiutyje, 1903 m., kur pra
žuvo 6ojpatos. Juos nubaudė 
sunkiai pinigiškai ir trumpu 
kalėjimu. :

KARE
Maskolijos su Japonija.,
Beveik per du mėnesiu nuo 

šios dienos karės ekspertai vis 
tvirtino, jog Portas Arthuro 
diena iš dienos artinasi prie 
puolimo. Ir nors per visą tą 
laiką maskoliai tvirtai prieš 
apgulėjus laikėsi, tačiaus jų 
skaitlius mažėjo ir mažėjo. R 
40,000 apgulto garnizono ka 
reiyįų Šiandien sakoma beėsą 
jų 15,000, dar kįtiltvirtipa net 
mažiaus. Japonų reikalavimai 
maskolių pasidavimo v’sbuvo 
atmesti. Garnizono Vadas Štes- 
sel parodė drąsos bene dau
giau, negu kiti maskolių kar
vedžiai per visą karės laiką. 
Vienok garbė teip ilgoj iŠtvė 
rimo priguli, žinoma,'nė Štes- 
sėliui, bet tūkstančiams lavo
nų, kurie pasidėkavojant at
kaklybei vieno žmogaus dingo 
nuo veido žemės, palikdami 
apverkti savo atmintį | tėvams, 
motinoms, broliams, seserims 
ir pačioms su vaikeliais liku
siais tolimoje Maskolijoje... 
Ir ta milžiniška žmogiškos' mė- 
sos krautuvė šiandien jau išsi
baigia. Jos mėsininkas, gen.< 
Šcessel pagarsino bankrutą. 
Šioms dienoms pareina i žinios 
iš japonų abazo, jog Štesse^ 
parašęs laišką, kuriame keti
nąs jau pasiduoti. Toks tai bus 
finalas mėsinyčios Porte Ar
thuro, kur kitas mėsininkas 
gen. Nogi, daug smarkesnis,

______________________ __________ _________________ _ _________ •____

nors su teipgi nemažoms au
koms karės Malochųi, įstengė 
savo priešą sukriušti.

Maskolijos rando organai 
skelbia, jog caras užtvirtinęs 
projektą budavoti naują lai
vyną, guriai iš pradžių ąsigna- 
vota 800 milijonų rublių. Lai- 
vynė busianti ant pavyzdžio 
naujausios mados išradimų ir 
turėsianti Maskolįją iškelti ant 
augščiausio laipsnio ant vande
nų, teip kad visi kaimynai vie
špačiai butų nuolatinė/e bai
mėje prieš caro valdžią. Suma, 
kaip matome, yra baisiai dide
lė, ir iš atžvilgio į dabar jau 
sugriuvusius Maskolijos finan
sus, turės ant nuvargusių gy
ventojų atsiliepti pavidale sun
kaus mokesčių jungo. Bet ar 
tas; projektas galės įvykti? 
Biurokratija eina .prie bank- 
ruto labai žymiai, o baisiai ne- 
palaiminga dabartinė karė su
kels maskolius vargdienius 
prieš visokius naujus žudymo 
projektus. / į

Galiausia laikraščiai padavė 
tokias žinias nuo 2 sausio, kad 
Stessel japonams pasidavė. 
Kokios pasidavimo išlygos,tik• 
rai nežinoma. Sako buk Štes- 
sel pasisiūlęs kad jį vieną paim
tų į nelaisvę,, o visus likučius. 
garnizono paleistų susivienyti 
su Kuropatkinė armija, 
tas Arthuro visas esąs pavers
tas į griuvėsius, o jame likę 
kareiviai vos gyvi. Patįs genė
tojai sa k ą, j ofg „ m u sų k arei v i ai 
nebegali pasjikrutinti. Jie vaik
ščioja pasmerkti į baisų nuo
vargį ir apsiaubti miego. Jie 
nemato savo ginklų. Męs ga
lim jiems liept, bet jie nebeį- ‘ 
stengia klausyt’’.

Por-

Dalis darbu.
Providenbe, R. I. The ; 

Atlantic Co. guminių kaliošų - 
dirbtuvė, kurioje dirbo apie / 
500 žmonių^ tapo uždaryta ant 
nepaskirto laiko. Dėli kokių .
priežasčių, nežinoma.

^[ Denver, Co. Nors čia/ 
kasyklių straikai oficijališkai

>
fi

'•

)

r ' i- W*»



9
f

Lietuvninku
ir užbaigti, vienok vietomis jie pakraščius susidūrė du gailai- 
tebesitęsia. Teip, 11 šakų 
unijes šiose apygardose, 3 — 
Californijoj, ir 2—Montano — 
straikuoja visu kaiŠtumu.

S’t.Lbuis, Mo. Čia atvy. 
ko 25 gr. iš Colorado^ 62 ang
liakasiai, kuriuos išvyjo tę- 
nykštis Šerifas užstraiką. Tūli 
iš jųTen paliko savo pačias ir 
vaikus. Jie čia įieško sau 
darbo ir beveik nė skatiko ne
turi prie, dūšios. 
Kalėdos!

viai; Čia vienok apart keleivių 
išgąsčio, ir keleto susidaužiu
sių į sienas pakaušius, didesnės 
nelaimės neateiti ko.
P r i t r u k s į m pi n i g ų !

nat jų reikalams pritaikomas.
Kunigas apie 

bibliją.
Rev. Dr. Lyman Abbot ne

seniai Harvardo universitete 
skaitė studentams lekciją, ku-

Linksmos

Isz Amerikos.
J ■ ■ ' . _ .

. A p š J š m e i ž ė Dievo 
M a r n a i .

New Yorko laikraščiai pra
neša apie iškilusią didelę kri- 
minališką bylą, kur Rev. In
gram N. \V. Irving skundžia 
episko^palų vyskupą Talbot, 
už įžeidimą pirmojo vardo ir 
nuplėšimą garbės. Mat vysk. 
Talbot per laišką, rašytą ki
tam „reverend u i”, prirašė ant 
Irvingo labai daug nešvarumų 
ir pasakė, kad Irving prilaikąs 
paleistuvių namuš. Laiškas 
pakliuvo į rankas Talbęto 
priešų, tarpe kurių esąs net 
milijonierius Morgan, ir Tal
botas yra dabar persekiojamas 
per sūdą.—Laikraščiai džiau
gias, kad busę gana daug sen- 
sacijįnės medegos, kuri iškils 
beeinant pro vai, iš „dievo tar 
nų” privatiško gyvenimo. Ku- 
n i g ki e pi s k o p ai ų a p m a. u d a u j a 

^^ątehgiasi kad kaip .nors tą 
bylą iŠ tiesdarystės rankų iš
traukti, nes ta prova ant jų 
užtepsianti šlykščią dėmę.
M i g 1 o s ir viesulai,,

Visais pakraščiais Atlanti- 
nioDidžmąrio 27 gruodžio per
lėkė smarkus viesulai, vieto 
mis su sniegu,, teip, kad kaįr 
kuriose vietose^ išrovė telegra
fų stulpus, sugriovė šapas lau
kuose ir miesteliuose užpustė 
sniegu gatves. New Yorke 
beveik visą parą niūksojo nu- 
slinkusi migla ant pat gyven
tojų gal vų. Ant upės trakto 
nuo New Yorko į New Jersey

* • v r r ** ^ »• **• t' • • i r •
Philadelphijosgarsi pinigų Hoje prisipažino, kad jis nebe- 

liejinyčia pasiliovė lieti smuj;., tikįs į Dievą-Suotvarą, nė į 
kius,sidabro pinigus, nes pri- „bibliją, kuri, anot jo, visai nie- 
truko sidabro sąlavų. Valdžia kus nušneka buk žmogus esąs 
apreiškė, jog ji tam tikslui si
dabro nebeturinti. Taigi dabar 
liejinyčia beveik pusiau suma
žino savo išdirbystės spėkas iki 
valdžia negaus sidabro kur ant 
svetimų turgaviečių arba ims 
kalti dešimtukus, kvoderius iš 
sidabrinių dolerių, Stoka smul 
kių pinigų kenksianti ateinan
čių meti} vaizbai apie $10,000, 
000.

Dievo m y 1 i s t a .
Žmoneliai sako: Dievas da< 

vė mums valdžią, ponus ir... 
vargus. Įstabu vienok kad 
žmonės tik paskutiniąją myli- 
stą sau [[pasiėmė, C nes vald 
žią atidavė ponams ir kapita
listams. Geležinkelių kom 
panijos ir jų į)onąi gavo per šį 
metą 72 milijonu gryno pelno, 
nuo žmonių. Taigi jeigu žmo
nelės pasiimtų dar, ir antrą 
„Dievo duotą” mylistą — po
nus, tai tie milijonai irgi jiems 
liktų. O jau kad pasiimtų ir 
trečią —-valdžią, tai oebereika- 
lautų maldauti Dievo jokių 
mylistų, nes yisi tie milijonai 
eitų ant jų gerovės. O juk Die
vas žmogui ikšiolei dar nieko 
nesuteikė meilesnio už dolerį.

Suvažiavimas 
, « . •4 e ■ :• ' ■ . J , ii . . '■ -į# i1! . • : !

sutvertas: mokslas, sako, išra
do jog žmogus yra tvarinys 
evoliucijos. „Literatūra ir isto
rija mums prirodo—jis kalbė
jo —kad daugelis biblijos tvir
tinimų yra perrašinėti iŠ kitų 
ankstyvesnių tikybų. Paga- 
liaus „dešimts prisakymų” yra 
vaisiumi laipsninio žmonijos 
ūgio, o ne įkvėpimu Maižiui”. 
Teip kunigai sako apie pa 
,matu8 krikščionystės. O kas 
mums belieka apie tą mislyti?

i

fszlletnviszkii dirvo Amerikoje
Plymouth, Pa. 29 gruo 

džjų pasimirė a. a. Juozas Se
reika, 35 metų, nevedęs, dirbo 
anglių kasyklėse, prigulėjo 
prie šv. Kazimieriaus draugys 
tės. Tapo iškilmingai palaido 
tas per Naujus Metus ant lie 
tuviškų kapinių. Draugystė 
in corpore palydėjo velionį į 
bažnyčią,' kur išklausė mišių 
šventų ir pamokslo. . Pamoks
las kun. Visgirdo buvo grau 
dus ir pamokinantis ir be abe
jonės užsiliks ant ilgo širdise 
klausytojų. Nekalbėjo jis apie 
velionio nuopelnus arba gyve
nimą, kam tas viskas? Užty
lėjo ir vardą. Kalbėjo apie 
svarbesnius dalykus, priminė, 
jog eis neužilgo kalėdot, o pa
skui ėmė šlovinti draugystę, 
prie kurios prigulėjo velionis: 
„Jus draugystė nešioja vardą 
šv, Kaz miero, kita šv. Juozu 
po, bet jus visi šliuptarniai, 
priguli! į šliuptarnių Sueivie- 
riyjidą, prisidengiat šventųjų 
vardais, o viską darot, šliuptar 
niškai. Ar negalit sutverti 
kuopą, išbrinkti sekretorių; 
prezidentą ir kasierių iš kata- 
JikiSko Surivienyji.no

Philadelphia, Pa., Š ą san 
vaitę suvažiavo iš visų kraštų 
Amerikos 1,500 įvairių profe
sijų.mokslavyrių, tarp kurių 
yra garsus raštiuinkaj, Yprofe-

• -0. ■"* • * 'i ♦

šonai, sąnariai ,,universitetUį 
kolegijų ir šeipjąu mokslin
čiai, .Mieris suvažiavimo -rt- 
sprenditnai kaip pakelti augs 
tyu mokslo papartį. — Mokslas 
yra geru dalyku, b^ ai . šios 
gadynės mokslas suteikė varg 
dieni ui gėrovą? Ne, Jis yra 
prieinamas tik turčiams ir vie*

' ' ' / ■ ' ■ . a'"'
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skaitote šliuptarnių,, Vienybę”, 
paskaitę pusę metų iŠklystat iš 
tikėjimo. Išleistojai „Vieny- 
nybės” yra šliuptarniai, jiems 
nereik bažnyčios, nė tikėjimo: 
Nuo šio sykio aš uždraudžia 
jums skaityti „Vienybę”. Kas 
skaitys, nebus priimtas ant 
kapinių ir bažnyčioj tokiam 
nebus suteikiamos bažnytinės 
ceremonijos. Skaitykit katali
kiškus laikraščius „Žvaigždę”, 
„Kataliką” ir šitą... ir... šit^ 
„Saulę”, kurie bus jums nau
dingi ir atves ant tikro kelio”d

Žmonelėms pamokslas išfo-’ 
dė keistai. Už $25,oo iššliup- 
tarniavo draugystę, p apie vė^ 
lionį nę neminėjo. Vieni rūs
čiai kritikavojo kunigėlio pa
mokslą, kaipo netinkamą, ne 
vietoj pasakytą. Kiti užtarė 
kunigėlį, sakydami, kad jis 
„dar jaunas”. Kiti viens iš 
kito pasityčiojo, vadindamiesi 
šliuptarniais. O tūli ir pusė
tinai rugojo, spjaudydami, ir 
šreikšdauii nepergeriausius 
linkėjimus Naujų Metų savo 
dvasiškam piemenėliui. Buvo 
ir toki kurie į akis jam pasa
kė, ką jie mislina apie pa
mokslą.

Vėliaus patėmyjęs kunigėlis, 
kad jo pamokinimai labai blo
gą ant parapijonų padarė įspū
dį, po sumai teisinosi iš savo 
pamokslo, kad nevisi esą šliupL 
tarniai, esant ir gerų katalikų. 
Bet jis atėjęs į Plymoutlią kq- 
vot su šliuptarniais, kurie pri
sidengę katalikišku vardu 
griauna tikėjimą. S.L. A. esąs 
tikrai šliuptarniškas. „Aš, 
sako, neliepiu jums prigulėti 
p^ie kuniginio Susivienyjimo: 
galite rašytis* prie angliškų 
draugysčių, o saugotis šliup
tarnių. Prigulinti prie šliup
tarnių Susivienyjimo nebus 
laidojami ant kapinių”.

Sąnarys Št>. Kaz. Dr-stės.

Jus
' j

Brooklyn, N. Y. Tur<da 
mas laiko parašysiu į biskutį 
apie Brooklyiio lietuvius ir jų 
gyvenimą. . Akyva, žinoma, 
čia nelabai kas yra, bet šis-tas

Surivienyji.no
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bus neprošalį dažinoti ir ki
tiems lietuviams apie mus. 
Visųpirmu — oras drėgnas, 
tankei snieg u Toliaus — dar
bai visose pusėse sumažėjo ir 
daugybė visur matosi bedarbo 
žmonių. KriauČiai suvis ma
žai tedirba. Unija kriaučių, 
kaslink sąnarių skaitliaus, sto 
vi labai gerai, didžiuma iš jų 
turi gerą supratimą apie soči 
jalizmą (neužilgo gal padarys ^ 
me kuopą). Musų unijos, 54 
skyriaus, liko suspenduotas 
prezidentas V. Karalevyčia 
dėlei tūlų piniginių reikalų. 
Vietinis laikraštis apie tai tyli, 
o butų gerai, kad butų pagar
sinęs. Tarpe lietuvių pravar
džiavimai ir ne apykanta pra
puolė, ir visur-kur vis duodasi 
patėmyt užgims|ančias žmonių 
protuose k i toki 
doresnes nuomones.
gos lietuviai teipgi tarpsta, nes 
susipratę saviškiai juos remia; 
iąskiriant dievuočius kuriems 
po grieku prabaščius draudžia 
eiti pas saviškius pirkti: jis 
abelnai ant tautiško lietuvių 
krutėjimo žiuri kreiva akia. 
Lietuviškų draugysčių čia yra 
tiek,- kiek, aš mielinu, nė vie
name Amerikos mieste neras 
turn; jos visos yra po dvasiška 
cenzūra — išimant dr-stę „Lie
tuvos Sūnų”, dr-stę moterių ir 
merginų: ,.Susivienyjimas Lie
tuvaičių” ir dar giedorių dra
matišką draugystę. Parapija 
musų ir bažnyčios reikalai teip 
stovi, kad net drovu ir sakyti: 
nueina ^mogus į bažnyčią, čia 
stovi tarpdury j kun. Varnagi- 
ris su keletu badykorių. Kas 
duoda 10c. — įleidžia; kas ne
duoda, tai ar pats k. V., ar 
katras iš jo bernų ima mest 
žmogų laukan. Pakįla klegė- 
sis ir truks m as. Matydamas 
žiogus, kad prieš tokį būrį 
durininkų jarp neatstovėt, duo
da 10c. ir tampa įleistas. Žmo
gus įėjęs atsisėda, 6 k. V. 
šluostos prakaitą ir Šypsos. Aš 
patėmyjąu „Katalikas” 
kad katalikų kunigai, girdi, 
teip nedarą kaip pagonų (tai starame

dar džiaugsmas! 
jeigu katalikų] 
elgtųsi kaip pagonų, tai butų 
dar pusė bėdosi Kiek Varna
gi ris pridarė netikėlių, bedie
vių, tai neįstengs tiek padaryti 
anot kunigų patarlės nė Šliu
pas,su Dembskiu. O vysku
pas visgi jam dieko nesako ir 
gana. —- Gana tam sykiui.

, naujesnes įr 
Vertei-

I ' ;L į'

gerą Išteklių „Mažų Aukso 
Altorėlių”, „Šaltinių dangiškų 
skarbų (turtų)”, kurias kny
gas su pagelba savo parapijo- 
nų • „katilikams-žemaičiams” 
pardavinėja. Dyvai, kad kun. 
'M. K. neparsitraukia kelis pa
kus rožančių, škaplierių iv kitų 
katalikiškų šventenybių; galė
tų uždirbti pinigų dauginus 
negu už „Šaltinius”. Išskyrus 
kun. M. K., kunigai P. Drig
naitis ir Brustat,... jau yra uo
lesni liuteriai, ir kunigui M. 
Keturakatčiui užmetinėja veid^ 
mainystę. Bet jis ant to nie
ko ne paiso; by tik „|)iznis” 
getai einasi. Kunigai Drig- 
nait... ir Brustat... priguli prie • 
Missouri Sinodo, tai yra teip 
vadinami „Senoviški liuteriai”, 
kurie visus Vokietijos evangė- 
likus ir liuterius laiko už pa
klydėlius ir atskalūnus, išsky
rus tik keletą prie teip vadi
namų laisvų bažnyčių prigu
linčius. Tokių „senoviškų liu
terių” regisi Prūsų Lietuvoje ■ 
yra tik 2 parapijos: Tilžėje,* 
kun. E. Klaudat..., ir Įsrutyje, 
kun. Ch. Luschnat... Kiti visi 
liuterių lietuvių kunigai yra 
susimaišę su kalvinais.

Prasiplatinus senovės liute
rių. mokslui tarp protestonų 
lietuvių, ir atsiradus daugiau 
kunigų, galės atsirasti ginčai 
tarpe protestonų lietuvių sek
tos. Vienok tautiškos idėjos 
kažin kada tarp lietuvių pro
testonų prasiplatįs; kadangi 
kun. Keturakat..., nerokuojant \ 
pardavinėjimo „Bybelių”(Bib
lijos), „KrįkščioniesKelionies”, 
ir „Šaltinių dangiškų skarbų”, 

šia lietuviškų babtistų išleidi- niekę gero dėl lietuvių neda
ro, ir turbut nedarys, nors 
daug galėtų padaryti. Kun. 
Brustat... teipgi kaip kartą 
„Vienybėje Lietuvninkų” p. 
Armonaitis rašė, esąs priešių- 
gas tautiškam kilimui. Kažin 
kokios pakraipos bus kun. 
Drignaitis. Ant kiek aš žinau, 
jis daugiau yra su lietuvių 
tautiškais reikalais apsipažinęs 
už pirmiau minėtuosius. Nau- 
jaFsusitvėrusi lietuvių protes-

„Jeruzolimos” para- 
- kun. žinomas M. K e

Wanamie, Pa. Vietiniai 
lietuviai nė apie ką neturi tiek 
ergelių,, kaip apie bažnyčią. 
Kaip seniau neturėjo kunigo, 
tai aimanavo, ir dūsavo, kad 
tik gauti kunigą — „ir melsi
mės ir duosime aukas, kad tik 
gautum kunigėlį” — jie kal
bėjo. Dabar kunigą turi ir 
vėl negerai: kiele jau sykių 
važinėjo pas vyskupą prašyti, 
kad kunigą atsiimtų atgal; ve
žėsi net ir merginas, kurios pas 
kunigą tarnavo. Girdėtis,kad 
vyskupas žmonėms pasakęs:ko 
jus norite! ar jus manote, kad 
aš ar kunigas ne tokie pat 
žmonės esava ir turiva ne to*, 
kius pat jautimus... Žadėjęs 
mio'*Naujų Meti| kunigą per
kelti kur kitur. Kas bus, tai 
nežinia: jau trįs mėnesiai kaip 
kunigui alga nemokėta ir ne
benori mokėt. Vietinis.

Scranton, Pa. Čia likosi 
suarrštavotas lietuvis A lėk. 
Kuleckis, kurs būdamas ant 
gaspados pas Marei n ke vyčių 
atliko negražų darbą ant 4 me
tų mergaitės. —- Tamsybės ir 
ištvirkimo vaisiai!

Badu Juozas.
Jo- .

); aš gi sakau, ti ir pas juos šioks-toks kru- 
kunigai teip tėjimas. Protestonai lietuviai 

turi jau susiorganizavę savo 
draugystes VVaterbury, Conn., 
Chicago, 111., ir Collinsville, 
Ill. Randasi jau ir 3 protes- 
toniškos parapijos — Collins 
ville, III 
pija,
turakaitis; New Haven, Conn.
— kun. H. S. Brustat..., ir da
bar ką tik susitvėrė Philadel
phia, Pa. „šv. Jopo” parapija
— bus kun. Petras Drignaitis, 
mokinęsis Conicordia semina
rijoj Springfield, Ill. Lau- 
kerną dar protestoniškos para
pijos Chicago, Ill., —r ir ten 
yra nemažai lietuvių protesto- 
nų. Jeigu tik ganėtinai rasis 
lietuviškų kunigų. Tuom 
tarpu dabar minėtoje Concor
dia seminary mokinasi J. Ro- 
zak... (?) ir Keturakat... Ren- 
genties protestoniškoms para
pijoms, gal neužilgo prasidės 
išeitinėt organas lietuvių pro
testonų, žinoma, paprastu vot 
kiškai lietuvišku žargonu. Bet 
dabar nėišsidrysta, kadangi 
darbininkų, kurie galėtų'tokį 
laikraštį remti, trūksta. O 
kaip antai kun.M.Keturakat... 
Tas prie nieko nesikiša, jeigu 
nemato pelno turėsęs; jam vis
kas gerai. Kadangi lietuviai 
protestonai įpratę yra į vokiš
kas litaras, ir kitokiomis litą- 
romis atspaustu knygų nenori 
skaityti, o vokiškomis litero
mis knygų lietuviškose spaus
tuvėse arba pardavinyčiose ne- 
gaunama, tai tokias knygas 
savo vientikiams rūpina kun. 
M. Keturakat... o tai' daugiau

d

Iš lietuvių protestonų 
gyvenimo Amerikoje.
Po įvairias lietuvių užgyven

tos vietas Amerikoje užtinki 
tai šen tai ten įsimaišiusių po 
kelioliką arba net kėlės dešim
tis lietuvių protestonų. Iki- 
šiol šitos sektos lietuviai dar 

rašo, snūduriavo, daugumas net pa
virto į svetimtaučius. Bet pa

laikė duodasi, užtėmy*

mus „Krikščionies kelionė į 
aną išganytingą amžią”, nRa- 
808 Perlos”, „Šv. Koravimas” 
ir tt. Taigi liuterių kunigas 
dėl „biznio” savo parapijonus 
verčia į priešingą baltistų ti
kybą; mat tas knygas lietuviai 
liuteriai labai perka. To dar 
negana. Pamatęs kun;. M. K., 
kad lietuviški „pedlioriai” itiaa 
gerą, pelną už katalikiškas 
maldaknyges, pasirūpino ir jis
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tonų parapija, laikys savo die-1 kaip, kad buvo kada ji susi- 
vomaldystą vokiškoje liuterių 
bažnyčioje . Skarmalius,

Reikalai
„Tėvynės Myl, Draugystės”, 

Metas 1904 kaip šturmas 
prabėgo, ir išnyko su metais 
nuo amžių. Viskas nyksta ar
ba savo stovyje persimaino, 
tiktai lieka pėdsakos nuveiktų 
darbų žmonijos. Męs draugai 
T. M. D. paliekam pėdsaką 
nuo laiko musų susiorganiza- 
vimo, paleisdami į pasaulę po 
kėlės knygeles moksliškos įtal
pos, pridedam po nesunaikina
mą plytelę prie lietuviškos li
teratūros. Pažiurėjus į musų 
materijališką darbą išrodo ma
žutėliu ir literatai gali palai 
kyti mus,už vangius darbinin
kus; tačiaus pažiurėjus į dva
sišką energiją musų' darbinin
kų (kareivių), galima pasaky
ti, kad istorikas šios dienos 
duos myms pilną kreditą kai
po skruzdėlėm budavojančiom 
sau namus. Per metą męs iš 
tarėm milijonus žodžių, suvil- 
gintų karščiausia meile, į savo 
brolius nežinėj klaidžiojančius. 
Kalbinom, šnekėjom, idant į- 
kvėpti jiem prigulėti prie T. 
M. D., idant padaryti juos do
rais, vienybę suprantančiais, ir 
kad įkvėpti jiem dvasę tautiš
kos meilės. Tūkstančiai musų 
žodžių žuvo be pasekmės, tūks
tančiai rado žemę, ant kurios 
vaisių išdavė. Metai nuo me
tų vis musų tauta pasirodė ant 
augštesnio laipsnio ir keliauja 
prie gerovės.

Brangus darbininkai ! turim 
linksmintis sulaukę 1905 metų, 
būdami sveiki ir tinkanti į to- 
lesnę kovą. Šiuose metuose, 
sustiprėkiių drūtai ir mėgin- 
kim padvigubinti musų skait 
]ių» ■ Tą padarę palengvinsim 
savo jungą, nes pinigiška ga
lybė bus drūtesnė; todėl mums 
keliem nereiks daug centų iš 
mesti. Tėv. Myl. Dr-stės 
idealas yra teip geras šiądien}

laukiam tolesnių žinių ir jeigu 
kokiu nors budu galėsim su 
sivienyti, tai ir turėsim teip 
padaryti, nes męs esam si )pni 
literatiškoje pusėje, ypač da
bar leidus knygas spauzdinti 
Lietuvoj bus sunku gauti rau- 
krascių, kaip kad gavom iki 
šiolei. Gavus draugų Lietu
voje, kurie pagelbėtų mus raš
tais klausimas musų užduotės 
pasigerintų.

Pereituose metuose susitvėrė

tvėrė. Musų mieriai yra pla 
tinimas mokslo, mokslas ati
daro žmonijai akis; su adarom 
akim pamato savo skriaudėjus 
ir pamato retėžių ir jungą, ku
rį velka. Netikęs revoliucijų- 
nierius, kurs nesupranta dėl i 
kokio mierio jisai kelia mąištą, 
tokį greitai galima numalšinti, 
nes jisai nežino ko jieško. Ki- 
teip yra su ypata, kuri išauk
lėta su mokslu, jieško sau lais
vės. T. M. D. yra motina, apie 16 naujų kuopų, teipgi 
kuri gali dorai išauklėti suirus kelios užmirę vėl atsinaujino, 
laisves jieškanČius ir dėlto jos — Tikietai kurie buvo išsiun- 
mieriai niekad nesimažinajkad tinėti dėl mokai, naudos, pra- 
męs ištikimai platinsim tuos deda sugrįžti jau parduoti, p. 
mierius ir stųmsim mokslą pir- Zorska Scran tone pardavė kaip 
myn, turėsim didelę naudą šiltus piragaičius: net 31 tik. 
ateitėje, nes turėsim j ieškoti pardavė. p. Strimaitis pri- 
didesnes liuosybės negu męs siuntė mašiną siuvamą pado- 
šiądien turime. Draugai! su vanodamas dėl T. M.D. ant 
bruskim prie darbo šią žiemą knygų išleidimo. Labai puiki 
ir pakelkim balsus savo, šau- dovana ir bus nauda nemaža, 
kim daugiau draugų, tverkim jei tik draugai pasidarbuos 
paujas kuopas, t rinkim centus 
dėl mokslaeivių. i Dar j kelis 
metus ■ sunkaus darbo, o musų 
norai išsipildys. Męi kaipo 
dalelė prisidėjom j atjiėškoti 
knygų, laikraščių spaudinimą 
nuo caro. Išleidus kelis tūks
tančius knygelių į Lietuvą, pa
teko jos ir į caro rankas ir teip 
caras turėjo prisitaikinti prie 
lietuvių, kaip tas Konstantinas | ratų tinkančius ten tautiečius, 
Rymo ciecorius prie krikščio
niškos politikos. Kur musų 
ištikimi draugai randasi, ten 
ir tėvynės meilė platinasi. Lie
tuviai užsilaiko švariau, ir vi
sas stovis tarpe mėsų brolių 
yra paveizdingas. Girtuok
lystė iš dalies išnyksta,nameliai 
išrodo svaresniais ir ramesniais.

Vidurinei musų reikalai e to- 
vi teip: ( Laukiam žinios nuo( 
organizacijos po vardu „Aug- 
muo”, kuri susitvėrė Lietuvoj. 
Męs gavom jos įstatus pama
tyti; įstatai tie patįs kaip ir sėkmingų metų ir stropaus 
T. M. D., tiktai plačiau ap- pasidarbavimo dėl T. M. D. 
dirbti ir dirvą duoda didesnę lieką su guodone.
prie darbo. Mokestis 3 rub- \M. Paltanavičia prez. T.M.D. 
liai ant metų, 2 dol. Ameriko- Į P. Š. Čentrališkas komite 
je.
ne anttfiažo pamato;

parduos g^ina tikietų ant tos 
dovanos. J. Vanagaitis drau
gas iŠ Prūsų - rodi ja knj’gas 
spauzdinti Prūsuose, tą reika
lą ištirsi m ir kur bus pigiau
sia ir parankiausia, ten duosim 
spauzdinti. Kad prusiečiai 
padėtų mums daugiau musų 
darbe sutverdami drūtą šaką 
T. M. D., perstatytų ant lite-

pagandą, taigi šiomis dienomis 
bus tie kalendoriai išsiuntinėti. 
Jeigu kuopų viiŠininkai per
simainė, išvažiavo, tai bukite 
teip geri paduoti adresus ten 
esančių draugų, kad galima 
butų jiem nusiųsti ir kad ne
sugrįžtų atgal. J/. P.

Nauji sąnariai.
Philadelphia, Pa’

K. Velikis
M. Juodsnukis
V. Patalavičia
A. Nauronis
M. Zaleckis
P. Kubiliūnas
A. Žilinskas
A. Kvederas
Už knygas $3,55 

Collinsville, Ill.
J. Aniks i

Union City, Conn.
' J. Antanaitis

J. Eidukaitis
V. Jonevyčia 

Wilkes-Barre, Pa.
J. Jakštis
A. Starapolskis .

Northampton, Mass.
Pijus Zaleškevyčia t

T.M.D. Sekr. A. Ramanaucka*.

Ikadant vietos butų galima 
darbas atlikti, teip viskas pa
rankiau eitųsi. Kaip reikalai 
stovi dabar, mus literatiškam 
komitetui butų daugelis darbo, 
neparankumas tenai spąuzdi- 
namos knygas apdirbti. Tė- 
mykite, draugai: laimėsimas 
paveikslo, kuri padovanojo p. 
Bagdonas, bus pagarsintas, ir 
visi tie katrie pardavė tikietus 
bus vėliau pagarsinti, kiek kur 
pardavė.

Linkėdamas draugam pa-

Taigi organizacija butų tas nutarė išleisti kalendorius 
° Męs!T* M. D. draugam, kaipo pro

Žvilgis in mano 
„kritiku” kritiką.
Pasirodžius mano veikalui, 

istorijos pirmai dalei, kaip jau 
tūli skaitytojai patėmijo, p. 
Oiševskis „Lietuvos” 48 Nr. 
ir „Spindulys” arba V. Kara
lius, katras su manim absoliu
tiškai neturi jokio reikalo, im- 
pertinencijiškai užmėtinėjo 
mari,kad aš vilkinąs tolesnį ra
šymą, už katrą atsiėmęs net 
pupę užmokesties. Taigi, pa
gal tų ponų „biznierių” tokį 
nusiskundimą — dargi visuo
menei, ne vienas iš skaitytojų 
galėjo pamįslyti, kad aš tuos 
ponusnuskriaudžiau ir nemažai 
turėjau pasipelnyti iš pašvęsto 
lietuviam darbo. Todėl čia 
faktiškai perstatysiu- visą da
lyką, iš ko bus galima aiškiai 
persitikrinti, kas yra nuskriau
stu ir kiek aš pasipelniau;
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^Išeidinėjant" „Kardui” bu- mą dalį. Tuomi tarpu Karalius 

vįau apsiėmęs V. Karaliui per- Olševskiui pardavė „Karde” 
gįuldyti iš angliškos kalbos ėjusios istorijos paveikslėlius, 
rąnkvedį, kuriame tilpo trum- atlietąsias puses ir net visos 
pai aprašyta senovinė, vidur- knygos perguldymą, |pie ką 
amžiųėir vėlesnėji istorija,su iš tik dabar persitikrinaij. Tas 
lyga ta,kad jis man išmokės 50''„gišrftas” juodviejų tbpe at-

^Išeidinėjant

lyga ta,kad jis maų išmokės 50 
dol., kaipo perguldymo kaštus, 
riesprie fokiodarbo išguldytoj ui 
darosi kaštai.' Pradėjus pergul- 
dinėti istoriją, p. Karalius da
žnai užpildinėjo mano guldy- 
ijiu net po pusę savo „Kardo”, ---- r ~ , .
nepaisant nė ant to, kad buvo kurį ir pavedžiau jo spaudai 
sutikta parūpinti rankraščių be jokių reikalavimų, nes ne
tik į dvi laikraščio kolumnas, • žinojau, kad jis nuo Karaliaus 
kas sanvaitę. Jis stengėsi iš' pirko ano rankvedžio guldy- 
mano guldymo pasinaudoti mą, katras buvo nepabaigtas 
kuodaugiausiai, nes jo kardui ir nebuvo man užmokėta. Ta- 
beveik kaa sykis pritrukdavo da prasidėjo mano naujas dar-
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sibuvo konspiratyviškįi—be 
mano žinios. Netrukus Olševs- 
kis užklausė manęs - ar guldy-, 
siu „Karde” ėjusią istoriją,ant 
ko atsakiau, kad ne,—paaiški
nau apie savo naująjį darbą,

ta, jis atsako, kad jos buvo 
„dėl pardavimo”, o ne „dėl 
skuti mos” — tai y ta geras si m- 
bolas devynioliktojo šimtme
čio. Norint, idant dvidešimtas 
butų geresnis, męs turime pri
eiti prie dalyko iki šaknų ir 
sodinti naujus jieškinius, nau
jus idealus. Naudos čiulpi
mas, kuris yra niekas kitas 
kaip tik lošimas su darbininku 
kaipo pralošėju, turi liautis, 
jeigu norime, kad svietas iš * 
tikrųjų išrodytų puikum, ir 
jeigu norime, kad daila ir pri- 

Įgimties grožybės butų tuom 
užmas-

medegos. Tas darbas tęsėsi re- 
guliarškai per keletą mėnesių 
ir šiaip bei teip jis man atkai- 
ŠiOjo 23 dol., ir jeigu ne „Kar
do” kryzis, tai ta knyga už ko
kia pusmečio butų buvusi už
baigta. Bet lyg tyčia, atspau- 
dinus knygos apie 100 pusla
pių, „’Kardas” užsibaigė, o 
da Karalius nematydamas sa-

to, atsisakė nuo tolesnio kny
gos spaudinimo ir tokiu budu 
užsibaigė su juomi mano rei
kalas.

Kada užsibaigė mano reika
las su Karalium, tada aš savo 
tolesniam darbui pasidariau 
^aaują plianą, nes rankvedis, 
kurį perguldinėjau lypstijo is
toriškus dalykus perdaug pa
viršutiniškai ir todėl jis man 
nepatiko. Apart to dar labiaus 
man nepatiko Karaliaus spau
da—sudarkė visą pradėtą dar
bą, nes pJigal jo nuomonę ko- 
rėktos buvo nereikalingos. 
Spaudino teip, kaip zeceris su
dėjo, nepaisant nė ant to, kad 
aplenkė Sielas eiles, žodžius ir 
terminus sudarkė. Tada maty
damas trukumą lietuviškoje 
kalboje istoriško veikalo, su- 
mislyjau pagaminti istoriją 
trijose dalyse^- pirmoje senovi
nę,antroje viduramžių irtrečio- 

vėlesnęję; pradėjau rinkt 
raaterijolą ir apdirbinė*ti pir-

bas, naujas reikalas visai su 
kita ypata ir darbavausi iki-Į 
šiol pagal savo išgalės teip, 
caip užsiėmimai ir reikalai man 
pavelyjo.

RaSinėjant tą veikalą netik 
nuo p. Oiševskio nė cento ne 
pelniau ir net nė vienos kny
gos negavau, kas man kaipo 
honorarium priklauso, bet dar 
iš savo kišeniaus išsikaštavau 
kėlės dešimtis dolerių, nes rei
kėjo susipirkinėti nekurie is
toriški veikalai, išmokėti kny
gynuose už knygas, už siunti
nėjimus rankraščių ir tt. Bbt 
už tai aš nesiskundžiu visuo
menei ir niekam neiŠmėtinėju, 
nes nejieškojau pelno vardan 
lietuvystės atliekamam darbe, j 
Vienok norėčia žinoti, ar p. 
Ofševskis velytų pasidarbuoti, 
nors pusmetį, vardan lietuvys
tės be pelno?

Kaslink Karaliaus pasaky
siu tik tiek, kad jis už savo 
keletą dolerių per keletą mė
nesių užpildinėjo nekartą po 
pusę savo „Kardo” ir pardavė 
Olševskiui slapta visą knygos 
perguldymą, kaipo man apmo
kėtą iš viršaus. Todėl jis da
bar norėdamas atsikratyti nuo 
prasižengimo,papildyto darant 
„giŠeftą”,- padarė man užmėti- 
nėj imą. °

D-ras A. BaceviČe,
187 Ferry str., f . 4

Newark, N. J.

ŠĮ-tą už nieką. .
Kas gali sakyti jog męs ka 

da butum stokavę energijos? 
Skelbikai tiesų, buk męs esam 
silpni žmogučiai, šiandiena vi
sai neturi tarp musų rastis, 
Štai kas yra tiesa: męs turime 
labai žsmus idealus, o skelbi
kai silpnybių neturi nieko ge
resnio mums suteikti. Musų 
idealas bnvo — gauti šį-tą už 
nieką: raškyti uždraustus vai
sius nuo medžio kitų pasodin
to; kilnotis nuo uždarbių ant 
pasipelnymų; jieškoti „nepri 
gulmystės” būnant susipančio
jusiems kitų paspęstuose ža* r\uom yra> 0 ne 8Jcy^e> 
banguose; nugraibyti riebu- kiruota gėlėmis, į kurią įpuola 
mas parsisamdančių vargšų,— 
tai ^nusų yra jieškinys, tai 
troškinys... Musų ųuoamži- 
niai miškai dingo ne būdavo- 
neinamų, bet juos išnaikino 
godus miška-edžiai, rąstų spe- 
kuliatoriai. / Kasyklės yra 
rausiamos į giliausias gilumas 
žemės, tariaus angliai eina ne 
kurinimui musų kakalių, bet 
neša dujinę naudą į gelumbi
nes kišenes. Geležinkeliai tar
nauja ne keleiviams! bet pelno 
jieškočiams. Devynioliktas į 

(amžius grobė ir grobė viską į a 0 
nevalę: žmones ir daigtus, ne- 
dėlto, kad jie yra naudingi ar 
butų gražus, bet dėlto, kad jie 
savę labai apmoka. Nepaisę 
niekas ant to kas buvo daro
ma,

neatsargios aukos.
Pagal CrosbĮy Vargomatis. ••

Danguje.
Saulutė leidosi. Skubiaus 

ir aš nuo lauko namon. Kam
putį sausos duonos sukramtęs 
ir) puodą vandens išgėręs, iš
tiesiau savo nuilsusius sunariuš 

. • ' » y *

ant medinio suolo.
* Ir štai sapnuoju psąs dangu
je. Sėdėjau po kojų pono 
Dievų ant Šildomos, minkštos, 
baltoi kaip sniegas debesėlės, 
įsisiautęs į raudoną paklodę; 
ir pypkutį rūkydamas skaičiau 

• J’lietuvišką, maskoliškoms litą- 
roms atspaudintą knygą.

Ir ponas Dievas pakrutino 
ma, bet“bauginoai'tiktai" kad I už PetieB " '•“Stingu veidu
darbai neateiepindetą užpaka-|l S.6,
lyj antdurįų. Dievas buvo 
turgavietė, ir miestai būdavo - 
josi ne dėl gyvenimo, bet dėl 
randų. Lengva suprasti, kad 
tokie kreivi motyvai turi užsi
baigti baisiai didele nelaime 
visai grožybei ganytos ir dailai. 
Jeigu jus sykį tik pamielinote, 
kad dirbate tą ir tą daigtą dėl 
pardavimo, jau jus atidarėt 
duris į visas mainikavimų uly- 
jČaiUs. Darykite daigtus su
naudojimui ir jus pasijusite, 
kad esate laimingiausi žmonės 
ant svieto! Krepšelninkas, 
kurs Šaukia: „britvos dėl par
davimo”, girdėdamas ujimus 

| pirkėjų, kad jo britvos nesku-

— Girdi, kas liepė tau tokius 
raštus škaityti ?

Aš supratau, apraudonavau 
ir greitai aną knygą pakišau 
po mano debesėlės.

Rūstingas pono Dievo vei
das pastojo ramesnis, ir iš an- 
čio išsitraukęs lietuvišką 'kny
gą lotyniškoms litavome at- 
spaudinta, meilei man jąją pa
davė. , .

O ta buvo visai w kitokioje 
dvasioj^ parašyta. Aš skai
čiau su acyda, tik laikas nuo 
laiko turėjau pažvelgti į Šventą 
Petrą. ’ !

Šventasis stovėjo prie dan
gaus vartų ir laikė adatą ran-
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koją. >•>-./ ;
Ir per adatos ąsą (ausį) lin

do be perstojimo visai dideli, 
suaugę verbliudau Kaip jie 
tenai! perlysti galėjo ir šiądien 
dar ne suprantu, bet jie lindo.

AŠ stebėjaus ir nusidyvyjau 
ir kiekvienas butų teipjau nu
sistebėjęs., H

Tai,išgirdau aš verksmingą 
balsą. Dejavimai bei šauks
mai užgavp mano ausį.į

Aš, klausiaus, iš kur tas bal
sas paeina, ir mačiau prie galo 
ano siaurojo takelio, į dangų 
vedančio, mano buvusį draugą 
Jonę, r Sėdėjo jis ant didelio 
pinigais prikišto Žako ir dejavo 
ir šaukė:

— Šventas Petre,. Šventas 
Petre! aš ir esiu verbliudas.

Tu esi Jonas Spranglys, at
sakė šventasis. Už ^pinigus 
pardavei savo tėvynę ir gavai 
kaipo priedą lenkę. Ar ne 
teisybė?

Pasakęs tai jis vėl .atsikrei- 
j ^avo ,
Mane šiurpuliai ėmė: — 
Ir ką tas šventasis Petras 

viską žino!
mažumą prasikaltusiu.

ĄŠ norėjau . pasikavoti, bet 
mano draugas mane jau buvo 
pamatęs ir darė man visokius 
ženklus ir prašančiu, veidu į 
mane žiurėjo. Aš jau supra
tau jo mislis, bet kaip aš galė 
jau jam gelbėti! — šventasis 
Petras geriausia žino, kas jam 
reikia daryti. Aš berods gai
lėjaus. Kad aš jam nors rau
donąją paklodę bųčia galėjęs 
padubti. Nėsa tonais lauke 

’buvo matonrai šalta, kaip ma
no nešildytoj grintelėje. Ir 
šičia danguje man raudonoji 
paklodė buvo visai pervirš. 
Nežinodamas, ką daryti, čiul
piau savo pypkutį ir žiurėjau 
į yerbliudus; bet kada ne kada 
turėjau nenoroms pažvelgti į 
draugą;. . r -

Ir aš mačiau, kaip jis siekė 
į pinigų žakąir išsėmęs fcaują 
auksinų jais manęsplink įneš
ti pradėjo,

Bet pinigai vis toli nuo ma
nęs nukrito ir prapuolė uryuo-. 
se bei plyšiuose. /.

Tas tai padarė aplinkui sto 
vintiems angelėliam* iš tikro 
dangišką džiaugsmą. Šypsojos 
ir rise.no, ir vienas iš tų mažiu
kų aiškei sušuko: — Et, gėdai 
vis jis ne pataiko. . > r

Šventasis Petras gi suniur
nėjo: — Teip, teip, gyvenime
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augstyn,J numetė ant žemės, 
užmušdami negyvai. Tą pačią 
dieną viesulai Vokietijoje už
mušė 4 žmones, o kitų daugy 
bę sužeidė griudamos triobų 
sienos.

(laisvai pagal vokišką J, Kalvia.)

- Ir aš jaučiausi

Isz visur.
' t V t ' f ; ' į jų

Frankfurte, Vokietijoje, ta
po atliktas Europos žydų kon
gresas, kur pribuvo delegatai 
beveik iš visų Europos Šalių, 
kaip tai: Anglijos, PrancuzU 
jos, Rusijos, Austro-Vengri
jos, Danijos. Uliandijos, Ru- 
manijos ir Šveicarijos^ Ant 
kongreso buvo atidžiai peržiū
rėta paskutinio laiko žydų iš
sivystė iš Europos į užmarius. 
Tyrinėtojai išeivystės pridavė 
savo peržvalgas, iš kurių par 
rodė baisų suskurdimą ir susi
kimšimą žydų didžiuosiuose 
miestuose Amerikos ir Angli- 
jos, kur jie savo pąprastu bu
du smaigymos sen ir ten, grai- 
by mos už visokių įrankių ko
voje už būvį, su kėlia prieš sa
ve visuotiną neapykantą ir 
duoda priežastį antisemitiškam 
judėjimui. Nuspręsta: žydų iŠ 
eivystę stengtis kaip galint su
mažinti ir pasirūpinti apie pa
gerinimą jų sanlygų Europoje.

- ' ... •

Bėgtynės iš Lietuvos ir Len
kijos vis didinas. 25 gruodžio 
pribuvo New Yorkan laivas iŠ 
Hamburgo, kurs atvežė 2,435 
keleivius, kurie beveik visi bu
vo pabėgėliai nuo karės—len
kai ir lietuviai.

Didelę sensaciją padarė An
glijos grapiutė iš Warwick, 
kuri būdama paveldėja dide
lių giminės lobių, tapo skelbė
ja socijalizmo mokslo. Ji lan
kosi £0 visas Londono darbi
ninkų priestoges, sušaukia mi
tingus ir laiko prakalbas, ant 
kurių pritraukia tūkstančius 
klausytojų. Sako kad ji esan
ti ne tik iškalbi oratorka, bet 
ir labai puikios grožybės nro 
teriškė. Nereikia pridurti, kad 
Kapitalistai baisiai siunta ant 
įjos, o Socijalistai džiaugiasi to
kiu, kaip iš debesių išpuolusiu 
radiniu.

_ \ . ............. ■ į--------------  »

Angliški laikraščiai praneša 
iš Razom (Radom?), Lenkijoj, 
jog'Kalėdų naktyj, kada die- 
vuoti katalikai rinkosi bažny 
Čion, ant „rarotų”, vietini dar
bininkai surengė skaitlingas 
demonstracijas, eidami gatvė
mis su išvyniotu raudonu vė
loku ir giedodami revoliuciji- 
nes giesmes. Policija paban
džiusi demonstrantus išglais
tyti, bet šie ėmę šaudyti ir už 
mušę vieną jos viršininką, o 
kitą žandarą sužeidę. Vienas 
darbininkas teipgi užmušta.

turbūt, idant
mano atydą ant savęs atkreiptų.
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Belgijoj prieš pat Naujus 
Metus per keletą vietų siautė 
smarkus viesulai, kurie apart 
visokios pridarytos blėdies su
žeidė labai daugelį žmonių 
Aštuonis žmones pagavo ei 
nančius,
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Atsakymai.
p. Kareiviu^ Londone. Ne- 

patilps, Parapijų reikalais ne 
užsiimame.

5 p. Pavapi jonui, Škat. Mu
sų mieli!—jeigu męs talpintu
me parapijų ergelius su kuni
gais ir komitetais, tai galėtu- 
mejšleisti kasdieninį laikraštį 
vien tik iš Amerikos: medegos 
tam iš vžmario jau nebereika 
įautume. Nepatilps.

^Draugoyy redakcijai. Raš 
telius ir rašinius gavome. A 
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Pajieszkojimai.
Pajieškau šv. Kazimiero dr- 

stės iš Philadelphia, Pa. adre
sas sekretoriaus,kasieriaus arba 
šeipjau iš komiteto. Matas ten 
gyvendamas prigulėjau prie 
tos dr-8tės, taigi norėčia ir vėl 
prigulėt, tik nežinau adreso. 
Meldžiu duoti žinią antadreso:

Vincas Kudarauckas, 
7408 W. 9-th str.

St Louis, Mo.
Pajieškau savo draugo Juo

zo Skrinckio, paeina iš Suval
kų gub., Senapilės pav., Gude
lių gmino, Višakio Rudos kai
mo. Gyveno Wilkes-Barre,Pa. 
Ar jis, ar kitas žinantis jį mel
džiu pranešt.

J. Paltanavyčiui,
160 Washington str., 

Peabody, Mas.
Pajieškau savo brolio, ku

riam nusiunčiau $10,00,, kuris 
14 gruodžio išvažiavo iš Law
rence pas mane, bet iki šiai 
dienai dar nepribuvo ir neži
nia kur dingo.. Jeigu kas žino, 
duokit žinią ant šio adreso:

K. Balčius, 156 Grooe str.,
Edwardsville, Pa.

Pajieško Dr-stė Sūnų Lie
tuvos, Springfield, Ill., savo 
buvusio kasieriaus, Jono And, 
ziulio, kurs pora metų atgal 
apleido musų.miestelį ir po
draug išsinešė musų kasą. Už- 
kviečiame viešai pribūti ant 29 
sausio ant metinio susirinkimo 
kurs atsibus 2-rą po pietų A. 
Skinkio salėje, ir susitaikinti 
su L. S. Dr-ste kiteip dr-stė 
bus priversta pajieškoti per 
sude. Sekr. J. Danilauckas.

Pirmas metinis 
Maskaredų Balius.

New Haven, Ct. at-ibus 7 
sausio, 6 vakare ant Germany 
Hali po n. 193 Wooster str. 
Įženga vyrams 25 c., moterims 
dovanai. Puikus muzikantai iš 
Waterbury’o dr< š lietuviškus 
trfncius. Prieg tam bus 3 dova
nos: laikrodėlis $15 vertės, žie- 
das 8 d. ir lietsargis 3d., tiems 
kas gražiau ątloš savo rolę.

Komitetas.

'as.

rise.no
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li^, pelėda, šarka, gegužė, kranklys. Nekūrie žvėrys kad pasi
rodė, buvo blog 
o^ius, meitėlius

ro augsčio; kaip kartais aukurai 
Ant tokių akmenų buvo degihrimos au-

tų į žemę gyvulių kaulų

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M, D.
I (Tąsa.) . ; .

Dainose kartais šneka žvėrys, ypačiai vilkas, lapife, žvirb
lio, pelėda, šarka, gegužė, kranklys. Nekūrie žvėrys kad pasi
rodė, buvo blogu ženklu, kiti — geru. Ant aukų įkersdavo 
o^ius, meitėlius, vištas ir tt. Gaidys buvo dėme dievo Kūriko. 
Arkliai tūlo plauko buvo pašvęsti dievams ir deginami ant 
aukų ar vėl paleidžiami ant valios. % 1J

* ' Aukurai (rogas, dievstalis) Lietuvių buvo suvis prasti, 
turėjo mastą ar pusantro augščio; kaip kartais aukurais buvo 
laukiniai akmens *).
kos; ant Rambynkalnio garsėjo aukurinis akmuo, kiirs nusi
vedė į Niamuną pirmoje pusėje 19-to amž Daugelyje vietų 
p^s akmenius ir pylekalnius atrasta tapė daugybė giliai įkas
tu. į žemę gyvulių kaulų ir šukių molinių puodų ar čerpių.

1) Liud. Jucevyčius rašo: Akmens paupiuose buvę pašvęsti „dievėms 
valdytojoms”, kurios, kaip Graikų Parkos, turėjo savo galybėje gyvastį ir 
mirtį žmogaus; ^>as Lietuvius buvę jų septynetas, ir gyvatą ženklindavę 
žmogui, ne siūlai ar gijos, bet audimai, anų rengiami. Pirmoji4- Verpian
čioji—verpė gyvatą žmogaus iš kuodelio, kurį jai buvo davęs vyriausias 
dievas; antroji—Metančioji—metė stebuklingus gyvatos siulus; trečioji— 
Audžiančioji—audinį audė; ketvirta—Gadintoji—gražiais žodžiais ir' pa
sakomis kerėjo anų mintis, teip jog kartais anos, i^ametinos darbą, klausė 
si, o toji tuomsyk gadino joms audinius. Tad puldavo, visokias nelaimės 
aut to, kurio gyvata patekdavo į rankas nešvankios deivės. Li^os, žaisdos 
kdvoje su neprieteliais, neabipusi meilė, vaidai su susiedais, nesutikimai 
namie,—viskas, kas duoda susikrimtimą ar gadina ramumą žmogaus, buvo 
pšseka suviliojimų ir piktumų deivės Gadintojos. Penktoji—Sergėtoji - 
sui anaje vienval aštriai ėmėsi. Kaip tiktai anoji imdavo suvedžioti savas 
seseris, toji anas persergėdavo, pasakojo apie darbus kiltų Lietdvių, dai
navo apie pergales neprietelių, ir teip stengėsi ant savęs atydą atkreipti. 
Bet tankiausiai laimėdavo Gadintoja. Rods kartais ir Sergėtoji imdavo vir
šų; jos patarmės, jos užkerinčios dainos apie senovės didvyrius, buvo lyg 
kibirkštis iš dangaus, kuri užėmė mintis deivių, budino jas iš miegustumo 
ir skatino ištrivoii darbe. Laimingas buvo žmogus, kurio audinį sergėjo 
deivė Sergėtoji: jokios priegados, jokios ligos, vaidai, pralošos su neprie
teliais, nenuodino jo liuonos gyvatos! Visur pergalėtojas, o namie sotus 
amžiaus ir laimės, jis gyveno su šeimyna ir draugais, be baimės, ramiai 
laukdamas valandos, kada dievė Nukirptoji turėjo nukirpti gyvatą. * Sep
tintoji deivė vadinosi Išskalbtojo, kurios pereiga buvo nukirptą audinį iš
skalbti ir atiduoti vyriausiamjam dievui. Iš to audinio turėjo būti pasiūti 
marškiniai, nešioti pasimirusiam savininkui. Toms deivėms buvo pašvęsti 
akmens ant upių krantų. Kožnas gyventojas turėjo savo atskirą akmenį, 
ant kurio brangiausias dovanas aukavo. Kareiviai Čion atnešdavo galvas 
užmuštų neprietelių, ir dalį grobio, įgyto kelionėje, ūkininkai —javus, li
nus, mergos—rankšluosčius, rūtų vainikus ir tt. Kokios buvo apeigos, ati
kas dedant,—nežinia. Deivei Išskalbtojai žmonės dainavę šitokią dainą:

Oi deivute, deivužėle!
z " Išskalbk mano ąmžytėlį,
> Kad skaistus eiti galėčiau,

Nuogas danguj nestovėčiau ir tt.
Mėnesiena naktis buvusi mylimiausia deivių, tuomet jos rinkdavosi 

paupyje, sėdosi ant akmenių ir ėmėsi už darbo. Vaikinai iš aplinkinių kai
lių tankiai jas užtikdavo čion, ir j< s būdavo dėl jų mandagios, bet už tai 
ir pačios mandagumo reikalavo. Kss deivių nepaguodojo, tą jos ųršiai bau
dė, kartais net mirtimi. Tokius akmenius Jucevyčius užtikęs ėsąs Šiaulių 
paviete Kiėrėžių palivarke, bhvę jų keliolika pa-Sešupyje, netoli kaimo 
$ienalaukių, ir jie tapę suvartoti į pamurį. Tokių ,;deivių akmenių” esą 
thatyta pavietuose Telšių, Upytos ir Vilkmergės. w

Vilniuje, bėkasant duobes dėl pamato katedrinei bažnyčiai 
pabaigoje 18-to amž.į atrado žemėje skle^elį, kuriame buvo 
daugybė kaulų. Tai rodo, kad senovėje buvo paprotys užkasti 
liekanas nuo aukų į žemę ant garbės požeminiams dievams.

Stabai dievų pas Lietuvius, kaip ir pas kitas tautas, iš 
pradžių suvis nebuvo panašus ant gyvų esybių; buvo tai me
diniai rąstai, akmens nepaprasto pavidalo (lyg Motina dieviĮ 
pas Phrygus), arba ir gabalai kokio metolo. Buvo ir toki die
vai, kuriems nebuvo daroma jokių stabų, o tiktai jų vardai 
arba tam tikri ženklai buvo iškalami ant akmenio arba išrė- 
žiami ant medžio. Teika apie Veidavutį sako, kad jis pirmas 
stabus įvesdinęs Lietuvon.

Ženklu Perkūno, iš pradžių, tur-but buvo ąžuolinis rąs
tas, arba pats ąžuolas, visados žaliuojantis pas aukurą. Vėles
niame laike jau jis visur buvo perstatomas paveiksle žmogaus 
(kaip Romovėje). Perkūno stabai buvo garsus netiktai tarp 
Lietuvių, bet in tarp Slovėnų (X-me amžiuje). Vladimiras, 
likęs didžiu kunigaikščiu visos šiaurinės Rusijos, įtaisė Kije- 
voje ir Novgorode Perkūno stabus: statuva buvo iš ąžuolinio 
medžio, ūsai ir ausįs—auksiniai, kojos—geležinės, rankoje lai
kė perkūniją ar žaibą. • ?

Daugiausiai mums duoda pažinties apie dievų stabus se
noviški Lietuvių pinigai, ant kūrių randame paveikslus dievų 
ir deivių. Daugiausiai auksinių ir sidabrinių pinigų turėjo pa
veikslą Perkūno, nuo ko ir patys pinigai vadinosi „Perkūno 
auksu” ’)♦ Stryjkauskis mini stabus Spėros, Kukavaičio, Pa- ■ 
jotos. ‘

Anų navatnų, sukrautinių, šimtarankių stabų, su iškrei
vintomis galvomis, su kripiomis galūnėmis (kaip kad svetur) 
Lietuviai neturėjo. Prasti buvo stabai, kaip kad žmonių nuą^ z 
monės. 1 * ' ‘ ' ....... 1

Kalnai, Senovėje visur aukavo dievams aukas ant augš- 
tų vietų, ant kalnų, nes tikėjo, kad tokiu budu labiausiai pri
siartina prie dievų, gyvenančių danguje. Lietuviai teip pat 
turėjo kalnus, ant kurių buvo įtaisyti aukurai arba ir švent
vietės: ant kalno pas Palangą buvo aukuras, pašvęstas Prau- 
rimei; ant kalno palei Nevėžį—šventvietė. Vilniuje Plikakal- 
nis tur-but už šventą nesiskaitė (čion lįietuviai riukryžiayojo 
1333 m. 7 pranciškonu^ ir nuo kalno įmetė į Vileiką). 1

Šventi elkai. Dalys girių ir ištisi elkai, ypačiai ėsantiejie 
gražioje vietoje, buvo pas Lietuvius pašvęsti dievams, i Toki 
elkai visados buvo prie upių, arba prie susiliejimo dviejų di- 
- - r- - ... ’ . {

1) Kojalovičius sako, kad Lietuviai mušę pinigus nuo labai senų ga
dynių, o susi vieny jus su Lenkija perkupčiai supirkinėjo lietuviškus pini
gus, nes palei savo vertybę jie buvę daug geresni už kitų šalių pinigus. 
Lenkas Jonas iš Kurozvenko, užyeizdas mantos Lietuvoje prie Jono 01- 
brachto, įgyjo nuo karaliaus Aleksandro 1503 m. pavelenę mušti lenkiškus 
pinigus Gartine. Jo sūnūs Petras buvo monetų mainy^ojų, kaip ir žydai, 
Ypačiai Petras supirkinėjo „Perkūno auksą ir sidabrą”, auksą pardavinėjo 
į Holąndiją, o baltąjį sidabrą mušė į lenkiškus pinigus; lenkiški jo grašiai, ' 
vadinami Piorunki,'vos pusę vertės teturėjo. Galiaus apskųstas tapė tasai 
šaldras karaliui Zygmantui I, byla ilgai tęsėsi iki galų gale 1545 m. liep
ta buvo suimti apgaviką ir jo draugus, kada jau tie seniai buvo iš šalies 
prasišalinę.

Senovės Prūsų monetos tapė sutarpintos ir perdirbtos per kryžeivius: 
ant jų buvę dievų paveikslai, ar antrašai! nežinomu raštu padėti. Randamos 
buvę žemėse ir sepoviškuose kapuose. Monetos buvę auksinės ir sidabrinės 
(Sohuętz, Bayer, Hartknoch, Liebknecht). I

i
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dėsnių upių;, ten buvo aukurai ir šventvietės, pašvęstos viso
kiems diėvams. Nevale buvo juose nė medžioti, nė paukščius 
gaudyti, nes skaitėsi už didelę nuodėmę užkabinti gyvus daik 
tus ar augalus, esančius šventame elke. Juose teipos-gi j ieško- 
jo prieglaudos nelaimingi. Įeiga į šventus elkus dėl krikščio-^ 
niškų ir visatinai dėl svetimtaučių buvo užginta; jie galėjo į- 
eiti į tokius šilus tiktai tąsyk, kada jieškojo prieglaudos ko
kioje nelaimėje. Tokie elkai gargėjo Samijoje pas kaimą Po- 
beten, ir palei upę Tenkę, kur guli kaimas Romučiai.

Vilniuje buvo šventes elkos prie įtakos Vileikos į Nėrį, 
o Kauųe prie įtakos Vilijos į Niamuną. Prie kiekvienos di
desnės sodybos buvo s v. el k as su aukuru kokios-nors dievys
tės. Šituose elkuose tarp medžių pirmystą turėjo ąžuolai, o po 
jais batyiejie javarai (pėplės). Lidos paviete, prie Girkių kai-j 
mo, dar pradžioje 19-to amžiaus buvo dailus elkas iš baltųjų 
topelių: apie šitą elką buvo padavimas, buk jame seniausjieš j 
kojo prieglaudos žmonės pasmerkti ant myrio; pakolaik tokie 
nelaimingi buvo šitame elke, tuolaik jie buvę valgydinami ir 
saugojami per tūlą slaptą pajiegą.

Dievų namai stpvėjo elkuose ir po šv. ąžuolu, ir buvo 
aptverti tvora iš medžio ar iš muro: tai buvo — tomovė, vieta 
ramybės.

Tokia šventvietė tapė atrasta mieste Rėtra, Meklėmbur- 
gijoje, kur buvo gyvenę Geruliai. Anot Jono Potockio,i kuni-! 
gas prie šitos šventvietės vadinosi Kryviu, o ėsantiejie joje 
stabai buvo stabais lietuviškų dievų. Rasti čięn rusiški para-’ 
šai buvę rašyti kalboje Gerulių, tai gi lietuviškai. Garsiausia 
Prūsų šventvietė—Romovė—buvo tarp upių Frisnng ir Beis- 
lein, toj vietoj, kur vėliaus kryžeiviai pastatė klioštorių ,.,Trį- 
faltigkeit”, ir ją sunaikino didmistris kryžeivių Vinrichis v. 
Kniprodė (+1382 m.). Šitą šventvietę va kaip aprašo: Ant 
plačios lygumos, per kurią teka dvi upi, stovėjo, ties viduriu, 

> stebuklingas ąžuolas, žiemą ir vasarą žaliuojantis, baisaus sto
rumo ir augštumo. Aplink ąžuolą buvo pastatytas šeškampis 
mūras, kurio užpakalinė siena stovėjo arčiausiai prie ąžuolo, o 
priešakinė turėjo plačią įeigą į tą kiemą. Prieš patį ąžuolą 
buvo trįs arkados, kuriose stovėjo stabai trijų svarbiausių die 
vų: vidurinėj arkadoj—Perkūno, kairioje—Bykulio, o tiesioj 
—Audrupačio. Stabai kitų dievų buvo pastatyti iškarpose,
kurios buvo padarytos sienose iš vidaus šventvietės. Užpaka
lyj ąžuolo buvo lindynės dėl šventų gyvačių. Priešais ąžuolą, 

, tiesiok nuo įėjimo į šventvietę, /stovėjo aukurai dėl deginimo 
aukų ir dėl kurenimosi šv. ugnies. Aplink šventvietę buvo 
piečius (Naps), ant kurio stovėjo laike tikėjimiškų apeigų 
susirinkę prasti žmonės; į pačią šventvietę (adytum) galima 
buvo įeiti tiktai kunigams ir vadams. Tas piečius buvo aplin
kui apstatytas butais dėl kunigų, kunigių ir kitų tarnų švent
vietės. Dėl įėjimo į piečių, ant kurio stovėjo šventvietė, buvo 
vartai, po teisei pusei kurių stovėjo butas vyriausio kunigo, o 
po kairei viešbutis dėl keleivių ir svečių.

; Kita garsi šventvietė buvo Šventamiestyje (Heiligenbeil), 
pašvęsta dievui Kūrikui arba Žemininkui; aptvare buvo teip- 
gi šv. ąžuolas.—Trečia stovėjo toje vietoje, kur dabar yra Ma
rienburgasjmt Nogatės.—Prieš atėjimą kryžeivių buvo švent
vietė ir tojerietoje, kur gulėjo senasis Toruriiusi

Apart paminėtų, galėjo būti dar ir daugiaus garsių švent
viečių (kaip Ritajotėje, kaime Oppen). Dusburgas mini dar 
apie vieną šventvietę ant kranto Baltųjų jūrių, provincijoje
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Austechia: gal-but Ąlepiui išsižadėjus stabmeldystes čion ta
pė perkelta.sostapylė tikėjimo. 1 Vienok neužilgo potam mes 
randame tikėjimišką sostapylę su vyriausiu kunigu prie įta
kos Dubysos į Niamuną; sunaikino ją kryžeiviai 1294 m. Pa
skui sostapylė buvo prie įtakos Nevėžio į Niamuną; o kada ir 
šitą sugriovė kryžeiviai, tad vyriausias/ kunigas gyveno viso
kiose vietose, beje ten, kur tikėjosi mažiausiai busint pavo
jaus. Kernavą nuo pradžios XIII amž. buvo sostapylė visos 
viešpatystės; tur-but tenai buvo teip-gi vyriausias kunigas ir 
šventvietė.

Vilnius turėjo garsią šventvietę, pašvęstą Perkūnui. Kur 
dabar stovi katedra, beje netoli nuo tos vietos, kur Vileika 
vienyjasi su Nėrių, lankoje Šventarogo, augo ąžuolinė giria, 
pašvęsta dievams. Tuojau prie girios stovėjo didelė šventvietė, 
kurią iš akmens pastatydino kunigaikštis Gėrimantas 1265m.: 
ji turėjo ilgio 150 mastų, pločio 100; augštumas sienų buvo 
15 mastų. Stogo nebuvo, įėjimas-gi tiktai vienas nuo pusės 
Nėrio upės. Ties užpakaline siena šitos šventvietės stovėjo ko
plyčia, kurioje buvo sudėti šventi indai; po apačia koplyčios 
buvo skiepas 3ėl laikymo žalčių, varlių ir rupūžių; ant kop
lyčios .buvo įtaisyta altana 16 mastų augščio. Po ta pastoge 
stovėjo atvežtas iš Palangos medinis stabas Perkūno. Koply
čia ir altana buvo pastatytos iš dalies iš akmens, iš dalies iš 
plytų. Priešai koplyčią stovėjo aukuras, ant kurio iš visų pu
sių vedė 12 trepu; kiekvienas trepas turėjo augščio pusę mas
to, o pločio 3. Kožnas trepas buvęs pašvęstas tulajn dangaus 
ženklui (rasi ženklino mėnesius?) ir ant kbžno aukas degino 
pamėnesiui. Pats aukuras turėjo 3 mastus augščio, ir po 9 plo
čio bei ilgio,—iš viso 9 mastus augščiaus žemės. Prie viršaus 
aukuro buvo prikabinta daugybė stumbro ragų. Ant aukuro 
šventdieniais degino aukas ir ten degė amžinoji ugnis, kursto
ma tam tikrų kunigų. Ties šventviete stovėjo vyriausio kuni
go rūmas su apvalia koryčia, iš kurios buvo ddromi tėmyji- 
mai apie tekėjimus saulės4 ir atmainas mėnulio (priešpylis, 
pilnatis, delčia, pusdylis); pagal padėjimą saulės ant dangaus 
buvo dedamos aukos ant atsakančio trepo lygiose pertraukose 
mėnesio. Jei aukos dėjosi pirmą syk ant katro trepo, tai žen
klino pirmą dieną mėnesio. Plyta su atsakančiu ženklu, įmū
ryta į koryčią pradžioje metų, rodė skaitlių metų. Tą švent
vietę suardė 1387 m..

Giria ir šventvietė apturėjo vardą Šventarogo nuo vardo(?) 
kunigaikščio Šventarogo, tėvo Gėrimauto; pylis gi nuo upės 
Vilijos tapė praminta Vilniumi.

Kožnojė Šventvietėje buvo šv. šulinys, kur mazgojo afc- 
kautinus gyvulius. ,

Prieš kariumenę, traukianč’ą į kelionę, nešė altorėlį arba 
panešamą šventvietę, kurią stovyklose pastatydavo po medžių; . 
potam sukurdavo ugnį. Aplinkui ištempdavo audeklus iki 8 
mastų.augščio, iš 6 atskirų ritinių. Aukų laike praskleisdavo 
vieną ar kitą uždangą, idant žmonės pamatytų apeigas. Įeiti į 
vidų, po myrio bauda, nevale buvo kitiems, kaip vienatinai 
kunigams.

Ant Antakalnio* Vilniuje buvo šventnamis su stogu, pa
švęstas visiems dievams; tai buvo Lietuvių pantlieonas! Tu r- M 1 ~ _ _ . _ _ I .
but ten buvo rankine stabų visų dievų. Ant Antakalnio buvo, 

(Toliau, bus.)
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Susirinkimai.
Baltimore, Md. S. L. A. 64 

k. metinis susir. 8 sausio 2 po 
piet vietinėj lietuviškoj salėje 
ant Barre str. Užprašome visus 
susirinkti, nes bus rinkimas 
vietinio komiteto ir sprendi
mas še pjau svarbių reikalų.

Komitetas,
Pittsburg, Pa. 40 k. S.L.A. 

laikys didelį susir. Lietuvių 
Ukėsų kliu be ant Tustin str. 
15 sausio, kur užprašome visus 
senus draugus ir naujus,prisi- 
rašyt, teipgi bus rinkimas ko
miteto. Komitetas.

Philadelphia, Pa/T. M. D. 
5 k. metinis susir. 17 sausio, 8 
vakare NeprigulmingamJcliu- 
be 943 So. 2-nd str. Užkvie- 
čiam senus sąnarius ir naujus 
prisirašyti, teipgi atsiimti kny
gas, kurie dar negavot.

Komitetas.

Daktaras provos,
JULIAN CZUPKA, 

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., kas diena.
31 Lackavana Ave. Scranton, Pa, 

VPanedėleis ir Ketvergais nuo 6 iki g 
vakarais.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scrantuose ir teipgi pas skvairas pa-

Rosijoj ir Lietuvoj.

A. Maslauckas ir Sms,

Vežimai perkrausty-

L.IETDVISZK1 G1MBOKIA1,
Kaiietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų, 
mui ir t. t.

415 W. Main Street. 
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

i Ne rekliaingj
Tiktai pranešimas broliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
į socijalizmoagitacijai knygutė:„Z>ėl 

■ ko Lieja žmogus prakaitą?”' (Soci- 
jalistę knygynėlis N r. 1), su paveik
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50c., 15 už Sl,col Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis- 
tiškų ir reVoliucijinių raštui ir laik
raščių. 7>ėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišaukit pas:

401 FL Main str.

Dovanai! Dovanai!
Dėl apgarsinimo musų dru- 

kavimo, męs prisiųsim kiek
vienam 25 gražius kofertus, 
išdrukuotus su jūsų* vardu ir 
adresu ant kampo gtažiom li
terom. Prašom sykiu įdėt 13c. 
stampom dėl apmokėjimo ap
supimo ir pačtos kastų, ir tuo- 
jaus bus prisiųsta, f 
Adresas: W. Adams <fc Bro., 
Job Printers, Wanamie, Pa.

Tik Ant trumpo Įniko už 
81oo.

kad pa
su gar-

Dnodatne progą tik ant trumpo laiko, 
sinaudotų dėl aavo labo serganti žmonės 
slnga Elektriko* diržu ”L1ON„ kurio prekė bus 
pakelta po tenoyel, užkuri tuketančlai žmonių 
yra dėkingi už Išgydymą nuo ntfpapraetų ir užai- 
senėjusių ligų, dėl kurių gyduolės palengvinimo 
Ir sveikatos nesuteikė, tai sits garsingas Elektros 
diržas visai išgydė nuo-

Keumatlzmo, dusulio, gumbo,galvos skaudėji
mo, vidurių užkietėjimo, ntrviškumo, ruptures 
lytiškų bei abelnų silpnybių, kraujo nečystumo, 
dieglių, patrūkimo Ir paslaptinį ligų, kurių gy
dymą užlaikom didžiausioj sjjlpriybsj.

Dėl sergančių moterių ir jų Silpnybių tas Elec
tro diržas yra tikras Išganymai,vieną dolerj 
apturėsit sveikatą ir nžčėdykit daug pinigų; apart 
to sutelkiame reikalaujančioms geidžiančias 
rodąs. I į*

Vyrai ir moters naudokitės is puikios progos, 
reikalaujanti ir geidžianti laimitlgos sveiku tos, iš 
pasklauslo išradimo dėl labo žmonjos. Išgydymą 
gvarantuojam arba pinigus sugražinant.

Telpgi mes Išgydom tas biihrel darkančias 
žmogų karpas, užsisenėjusias Irhuo užsikrėtimo 
per išradimą mus UN1VEK8. Mus adresas:

New York Unirers. Echo Institute.
87 Madhon Square,

, New York N. Y.

*Už dykų 
prisiunčiame gražų lietuvišku ka
lendorių knygos formoje su grąžais 
pasiskaitymais ant meto 1905 kiek 
vienam kas prisius mums savo adresą 

♦ Bischoffs Banking House
237 Broadway New York, N. Yi 

$039

0 kas ežiu.
Taigi popieros rašymui gromatų 

in krajų, naujause išrastos, gražiau
sios visoje pagaulėje. J Kiekvienas 
kas prisius 10c. apmokėjimui pačtos 
kaštų, gaus už dyką ant pažius 6 po- 
pieras su kopertom. Parduodame 6 
tuzinus už $1.00. Reikalaujame 
agentu visur ir duodame gerą uždar
bį. Rašydami adresuokite:

Agent Church goods,
Sta. W. Box 14 Brooklyn, N. Y.

Stoka moterių.
Pasakojama, kad Suvienytose Val

stijose metai iš metų kilsęs klausi; 
mas stokos moterių. Nekuriose ša- 
Lise jau ir dabartės yra daugiau vai
kų iš tos priežasties kad vaikų dau
giau gema ir kad daugumas šeimy
nų turi tiktai po vieną vaiką. Mote- 
rįs neužsiganėdinančios namų ųžsiė 
mimais platina vertelgystės linkmę, 
kurios iki šiol buvo po vyri| mono
poli ūmi, dabartės daugiaus pasiduo- 
danČios naikinančioms ligoms. Jei 
norima 0uo tos nelain|ės apsisangoti, 
reikia aait to daugiaus atydos at
kreipti ant savo sistemos, kuri turi 
būti sustiprinta. Kas gali sulaikyti 
visas nelaimes tame? Vartokite Tri- 
nerio ^Amerikonišką Eliksir tyrąjį 
vyną. Reguliuoja skilvį, tvėrė, au
gina, stiprina kraują, tvirtina nervus 
ir raumenis, dailina būdą, daro idea
lišką grožę ir melę. Duokite ma
žoms mergaitėms slobnoms, išblišku- 
siotns; slobnoms ir nesveikoms mo
terims, tuoj pamatyse sveikesnę.

Gaunamas visose atliekose ir pas 
patį fabrikantą, Joseph Triner, 799 
S. Ashlknd avė, Cr.ijago, 1)1.

Tik už 10c. tuzinas 
geriausios popieros ant svieto su 
daugeliu gatunkų visokių pavinče- 
vonių ir dai(n01ii| ir sii labaKgrHŽ'oms 
kvietkoms, paveikslėleis, balandėleis 
ir su dviems rankoms sveikinančioms 
Lietuviškų ar lenkiškų. > Žodžiu sa
kant gražiausios popieros ant svieto 
Kas sykį pirks ir pamatys jų gražu
mą tas visada pirks. Ba tos kviety 
kos net veidą rodo iš gražumo o ro
dos ir nubudusį žmogų pfrakalbintu. 
Kas prisius 30c. tas aplaikys 12 po 
pierų 2 knygas Saliamono ir žydo 
paku ta vertės 20c. Tai viską atid no
sim už 30c. 1 .

Teiposgi pargabenom daugybę 
lietuviškoj trajankos iŠ Palangos. 
Visiems žinoma kad Palangos yra 
geriause trajanka ant tsvieto suside
danti iš visokių geriausių šaknuČių 
devynerių, boxsas tik 30c. su pri- 
siuntimu.

Teiposgi turime didelę krautuvę 
visokių knygų abrozų abrozėlių, 
szkaplierių ir rąžančių, žodiu sakant 
didžiame ir pigiause krautuvė dėl 
perlioru ir štornikų kurie tuom už
siima. : Reikalaujame pardavikų irt 
duodam gerą uždarbį. Norėdama 
daugės žinoti apie mus tavoro pigu
mą indėk 2č stempą o gausi didelį 
kataliogą iš kurio galėsi pasirinkti; 
ką tik norėsi. Adrisas: , . 
Nalhews Zukaitis,. 227E. Main st.

New Britain, Conn.
* ~ ' "l

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele-, 
phone) 7145.
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30o.

5c. 
išdarbiai iš 

25q. 
I 

baldui ir kili
- . 30o. 

amatai dirba 
20o.

knygos:
Apie konstituciją - i, - 45o
Seniems kanauninkams ir pralotasis, 

Jclebonams ir jauniems kamehdd- 
riams - - - * - 1 10b

Už ką mes lenkams turim but dėkin,- 
( gi - ? - - - 15c

Tėvynainių giesmės ; ; ]5c
Jozapa Miglovaras rasztai - » 10c 
Spartakas, apysaka isz . vergų sukė

limo gadynės - - ‘ , 20c
Gyvenimo laszai - t . 15c
Jaunikaičiams dienos - ; 20c
Spauda leista 
Džiova ir kova su ja
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų . - - j 20c.
Dykaviečių apmėdžiavimas patarmės 

ūkininkams - '80c.
Trumpa visatina Istoriją dajis T se

novės Istorija . -I > j 25o, 
Sodžiaus vaizdelei apysakųtė iš so

džių gyvenimo e
Paprasti ’ rakandai ir

Šrlkų -
Kaip reik pinti rėčkas, 

pinamiejie daiktai
Ką ir' kaip kai-kurie 

• dalis I
Pranašiavimai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragąre ■ 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 2 3, it 4 ’ 

i 1 ‘ 1904 po 16c.
Girtuoklų Adynos 10ę.
Kunigo naudą velniai gaudo ' 5č.
Davatkų gadzinkos. <; J5c 
Žodynus Juškos antra dalis nuo 
E. iki J. Plačei ĮišaiŠkinta 2,oo 
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni

mo). ' :5o
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama Beveik- H 

: mėse).
Vierinos revoliucija 1848 m 
Komunistų manifestas.
ZJarbininkų Balsas.

10c 
10 c 

,20c 
* 15c 

Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 1
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c

1 Adresuękit; , ,

J. J. PAUKSZT1S & CO., 
I 224 E. Main St.

PLYMOUTH,PA. -i

UOT’MJZjIS
K. Slrzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus alučio, puikiai kvėpiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigki nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijanopuikias meliodijąs, tai tik užęik
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